

1735A OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Prenumerata metams 32.00, pusmečiui 1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 15.

KETVIRTADIENIS, BALAND.-APRIL 12, 1945

VOL.-METAI XXIX

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

San Francisco konferencija artinasi. Susidomėjimas konferencija didelis. Ji turės sudaryt pasaulinę organizaciją taikos palaikymui. Konferencijoj dalyvaus virš 40 tautų atstovai.

Rengiantis prie tos konferencijos, daugiausia ginčų iškilo dėl Lenkijos atstovybės. Sovietų Rusija nori, kad lenkus atstovautų Liubline sudaryta vyriausybė, kuri akla klauso Stalino. Lenkai kelia volntą. Amerikos ir Anglijos vyriausybės irgi nori, kad Lenkija atstovautų iš demokratinė grupių sudaryta atstovybė, kaip tas buvo numatyta Jaltos konferencijoje.

Didiesiems ginčinanties dėl lenkų ir dėl Maskvos pretensijų turėti konferencijoje trilypi balsą (Stalinai nori, kad jo pavergtos Ukrainai ir Gudija irgi turėtų po vieną sprendžiamąjį balsą) buvo kilę sugestijų konferencija atidėti. Vienok U. S., Anglija ir Sov. Rusija atidėliojimo nenori.

Kaip žinoma, Lietuva oficialiai konferencijon nepakviesta. Vienok i San Francisco vyks organizuotos Amerikos lietuvių visuomenės igaliotiniai ir jie darys, ką gali, kad priminti Lietuvos teises. Nežiūrint Maskvos užgrobtoms pretensijoms, Lietuva, Latvija ir Estija turi tokią pat teisę į laisvą ir nepriklausomą gyvenimą, kaip ir kitos tautos. Jų balsą turės išgirsti jų priešai ir visi, kam tik rūpi tikra teisinga taika.

Malonu pastebėti, kad Amerikoje viešoji opinija stipriai kyta mažųjų tautų naudai. Maskvos politika pradeda piktintis net tie amerikiečiai, kurie iki šiol nemažai yra pasitarinę Sovietų Rusijai savo propagandą plunksna, kalbomis ar kitokiais būdais. Pats valstybės sekretorius p. Stettinius pripažįsta, kad emė pusketvirtų metų laiko jungtinių tautų jėgoms įsibriauti Vokietijos širdin ir arčiau Japonijos, vienok, jūs galite būti tikri, sako p. Stettinius, kad laimėjimas taikos ims daug daugiau laiko ir prisieis nugalėti daug klūčių ir sunkenybių.

Kalbant apie pastovią ir teisingą taiką, gali kas ką nori sakyti, jos pasaulis nesusilauks, jei kitų tautų, ypačingai mažesnių, ūdimo politika nebus sunaikinta iš pat šaknų. Taikos nebus, jei vieton naciškos ir japoniškos agresijos įsigalėtų bolševikiškoji agresija ir ji mėgintų pavergti kitas tautas.

Lietuvystei daug nusipelnusiai Vėjų organizacijai šiais metais sueina 30 metų gyvavimo ir veiklos sukaktis. Tai sukaktis atžymėti Vėjų vadovybė rengiasi išleisti gražų sukaktuvinį "Vyties" numerį, taipgi birželio 6-tą So. Bostone rengia didelį bankietą, kurį kviečia organizacijos veteranus ir veikėjus. Kad Vėjų organizacija galėtų sėkmingiau sutraukti jaunimą po savo vėlavą, įamoniati lietuviška

ALIJANTAI PLIEKIA VOKIEČIUS IR JAPONUS

BOLŠEVIKAI UŽĖMĖ RYTINĖS PRŪSIJOS SOSTINĘ KARALIAUČIŲ

OKINAWA SALOS RAJONE IR JAPONIJOS PAK- RASCIUOSE AMERIKIEČIAI SUNAIKINO DAUG PRIESO LAIVŲ IR LĒKTUVŲ

Balandžio 4-tą alijantų armijos užėmė Vokietijos didmiesčius K a s s e l, Gotha, Suhl, Badeno sostinę Karlsruhe ir daugybę mažesnių miestų ir miestelių.

Balandžio 5-tą amerikiečių 9-ji armija perėjo Weser upę, 157 mylios nuo Berlino, tuo tarpu anglų antroji armija 30 mylių frontu pasivarė arčiau prie vokiečių laivų stovybos centro Bremeno uosto, prie Weser upės.

Balandžio 6 ir 7 dienomis Okinawa salos rajone tarp žemės, oro ir vandens jėgų įvyko smarkios kovos. Amerikiečių jėgos nuskandino šešis japonų karo laivus, tarp kurių randasi 45,000 tonų talpos Yamato tipo didlaivis, du kruzeriai ir trys destroyeriai. Taipgi sunaikino 391 priešo lėktuvą. Iš savo pusės amerikiečiai prarado tris destroyerius, keli kiti mažesni karo laivai sužaloti; taipgi prarado 7 lėktuvus.

Balandžio 8-tą 400 amerikiečių skraidančių tvirtovių atakavo Tokyo ir kitus Japonijos didmiesčius.

Italijoje 5-ji amerikiečių armija veržiasi prie didelės laivyno bazės La Spezia.

Pietrytinėje Azijoje, Mandalay rajone, japonų 15-ji armija visiškai sunaikinta.

Balandžio 8-tą Karaliau-

čiaus fronte bolševikai pradėd naujus stiprius puolimus. 15,000 nacių pateko nelaisvėn. Nors miestas buvo iš visų pusių apsuptas, vienok naciai vis dar laikėsi. Ilgos kovos ir bombardavimai Rytų Prūsijos sostinė Karaliaučiu paverdė griuvėsiais. Bolševikų jėgos taipgi pasiekė Austrijos sostinę Vienną. Viennoje randasi daug istorinių paminklų, kuriems irgi grėsia sunaikinimas.

Balandžio 9-tą bolševikai užėmė Karaliaučiu. Į nelaisvę pateko nacių komandierius ir 27,000 karių.

Vakariniame fronte alijantų armijos nesulaikomai žygiuoja prie Bremeno, Hannoverio, Halle, Nurembergo, Stuttgarto ir kitų Vokietijos didmiesčių. Netrukus ateis ir paties Berlino eilė.

BENESAS SUGRIZO ČEKOSLOVAKIJON

Londonas.—Balandžio 3-čią paskelbta, kad Čekoslovakijos prezidentas Eduard Beneš su kitais vyriausybės nariais sugrįžė Čekoslovakijon. Benešas paskutiniu laiku pataikavo Stalino politikai. Gal būt, jam pavyks susitart su Stalinu dėl Čekoslovakijos valdžios, nors Maskva visuose raudonosios armijos užimtuose kraštuose stengiasi įvesti bolševikišką režimą.

KOISO KABINETAS ATSISTATYDINO

San Francisco.—Balandžio 5, Tokyo radio pranešimu, atsistatydino premjero generolo Kuniki Koiso kabinetas.

Koiso užėmė premjero vietą liepos 22, 1944 metais, rezignavus generolui Hideki Tojo, kuris priklausė prie tos pačios kraštutinių militaristų grupės, kaip ir gen. Koiso.

Kaip Tojo, taip ir Koiso priverst atsistatydinti japonų pralaimėjimai frontuose, ypač prieš amerikiečius.

Amerikiečių okupacija Iwo Jima salos ir įsiveržimas Okinawa salon stipriai pakirto karinę militaristų įtaką. Sovietų Rusijos atsisakymas nuo neutraliteto pakto irgi sukretė japonus.

Imperatorius Hirohito pakviė 77 metų amžiaus admiralo Kantaro Suzuki sudaryti naują kabinetą. Suzuki įtraukė į kabinetą įvairių grupių vadus, tarp jų kelis buvusius premjeras.

DAR VIENA SKAUDI TRAGEDIJA

Deep River, Iowa.—Balandžio 6-tą rado sudegusią Mrs. Elsie Krakow ir tris jos vaikus. Autoritetai patyrė, kad Mrs. Krakow yra kalta už šią tragediją, kurią ji papildžius iš didelio susirūpinimo dėl jos vyro šaukimo karliuomenėn.

ŠIMTAS METŲ NUO RAŠYTOJOS ŽEMAITĖS GIMIMO

Šių metų gegužės mėnesį sueina šimtas metų, kai gimė Žemaitė, lietuvių literatūros klasikė.

Ji yra laikoma viena iš stambiuju lietuvių literatūros figūrų. Tačiau į pačią literatūrą Žemaitė atėjo vėlai: pirmas jos apsakymas buvo išspausdintas, kada autorei jau buvo bemaž 50 metų amžiaus.

Prieš tai ji buvo paprasta kaimo moteris, tik kiek daugiau apsišvietusi. Ji buvo gimusi 1845 metais gegužės 31 d. iš neturtinų tėvų žemaičių. Nuo čia ji galvo ir savo slapyvardį. Nieko ypatingo neatsitiko jos ankstyviam gyvenime: ji vargo kaimo vargus, augo, matė 1863 metų sukilimą ir pati gėbėjo sukilimams, ištekojo už vyro Žymanto, augino vaikus, kurių vienas dabar gyvena Amerikoje, Chicagoje, atliko kasdieninį namų triušą ir, be to, mėgo pasakoti visokias gyvenimo istorijas.

Ji pasakodavo įdomiai. Tai pastebėjo ano meto švietuoliai, kaip Pov. Višinskis, ir ją paragino rašyti. Pirmasis jos kūrinys buvo išspausdintas 1894 metais ir buvo pavadintas "Rudens vakaras". Jonas Jablonskis ta

proga jai ir davė Žemaitės slapyvardį.

Greitai Žemaitė užėmė žymią vietą literatūroje, ir tai svarbiausia dėl dviejų dalykų: jos raštų kalba buvo pilna liaudiškų pasakymų, turtinga, įvairi; antra, jos raštuose pirmą sykį taip plačiai pasirodė toks tipiškias, grynai lietuvis—lygiai toks kaimietis, kokį gyvenime randi. Tais atžvilgiais Žemaitės raštai ir šiandien yra brangūs ir įdomūs.

Iš viso jos raštų buvo išleisti keturi tomai. Geriausi jos dalykai yra sudėti pirmame tome. Iš jos apysakų ilgiausia ir labiausiai vertinama yra "Petras Kurmelis". Paskutiniame raštu tome yra išspausdinta Žemaitės autobiografija.

Geriausiai pasisekė Žemaitė yra jos ankstesnieji kūriniai. Vėlesniuose ji neišvengia polemikos, ir jau paties gyvenimo paveikslas ten nėra toks ryškias kaip pirmesniuose jos vaizduose ir apysakose.

Per aną karą Žemaitė lankė Amerikoje.

Ji mirė 1921 metais ir buvo palaidota Marijampolės kapuose. A. V.

SGT. PETRAS JAKUTIS ŽUVO IWO JIMA SALOJE

Cleveland, Ohio.—Kovo 30-tos naktį gauta labai liūdna naujiena, kad LRKSA 50 kuopos ilgamečio nario, Adolfo Jakučio jauniasius sūnus Petras, 23 metų amžiaus, paaukojo savo gyvastį gindamas savo šalies laisvę. Jis žuvo vasario 25, 1945.

Petras buvo seržantas marinų korpuse (Fourth Division). Jis įstojo kariuomenėn lapkričio mėnesį, 1942 ir kovėsi su japonais Marshall saloje (1944), po to Saipan saloje, kur jis buvo sužeistas ir gavo Purple Heart ordiną. Susveikęs vėl buvo nusiųstas mūšini į Tinian, o savo gyvastį paaukojo ketvirtam mūsų Iwo Jima saloje.

Petras paliko dideliame nuliūdime tėvą, motiną, seserį Oną ir du brolius, kurie irgi tarnauja kariuomenėje. Korp. Jurgis yra Gunner Army Air Corps ir dabar randasi Anglijoje. Juozas tarnauja U. S. Army, Indijoje.

Petras lankė Šv. Jurgio parapijos mokyklą ir East Tech. aukštesnę mokyklą.

Už a. a. Petro vėlę buvo atlaikytos mišios balandžio 7 dieną, 9:00 val. ryte, Šv. Jurgio bažnyčioje.

Vardan kuopos pareiškiu giliausiu užuojautu Jakiūčių šeimai jų liūdesio valandose!

Juozas Gražulevičius,
50 kp. pirmininkas

MACARTHUR IR NIMITZ VYRIAUSI VADAI PRIEŠ JAPONUS

Washingtonas.—Balandžio 5-tą paskelbta, kad generolas MacArthur yra paskirtas vyriausiu vadu visų U. S. sausėmio jėgų prieš japonus, o admiralas Chester W. Nimitz visų vandens-laivyno jėgų vadu. Abu yra pasižymėję kovose prieš japonus, tadgi jų paskyrimas vyriausiais vadais priimtas didžiausiu pasitenkinimu visuose sluogniuose.

Washingtonas.—Balandžio 5-tą armijos ir laivyno vadovybė paskelbė, kad nuo Perly Uosto atakos U. S. karo nuostoliai pasiekė 892,902 asmenų.

AMERIKIEČIAI RADO NACIŲ PASLĒPTUS LOBIUS

Merkers, Vokietija.—Balandžio 8-tą amerikiečiai surado didelius lobius nacių paslėptus Merkers druskos kasyklos 2,100 pėdų po žemyje.

Ten surasta virš 4,000 dežių suvirinto ir į plytas sulieto aukso (bulijono), kurio bendras svoris siekia apie 50 tonų.

Kiekviena aukso bulijono dėžė sveria 25 svarus ir verta \$14,000.000.

Ten pat surasta milijonų dolerių vertės vokiškų, prancūziškų, amerikoniškų, holandiškų ir kitų šalių popierinių pinigų.

Taipgi ten surasta brangių meno kūrinių, garsių autorių rankraščių ir kitokių vertingų senienų sugabentų iš Vokietijos ir iš kitų nacių apiplėštų šalių.

Sandėlis buvo gerai įrengtas ir užslėptas. Jį atidengti padėjo vietos gyventojos moterys išduodamos amerikiečiams paslaptį.

Aukso ir kitų vertenybių daugiausia atgabenta iš Berlino. Kada alijantų armijos pradėjo artėti Berlino ir oro laivynas be paliovos jį bombardavo, nacių vadai stengėsi tas brangenybes išgabenti ir užslėpti neva saugesnėse vietose.

Aukšą ir popierinius pinigus prižiūrėti buvo paskirtas ilgameitis Rechsbanko valdininkas dr. Werner Vieck, o meno turtus prižiūrėti buvo pavesta vokiečių valstybinio muziejaus kuratoriui ir Berlino nacių šalies meno galerijos direktoriaus asistentui dr. Werner Rove. Dabar tie turtai, jų buvę prižiūrėtojai ir jų asistentai randasi amerikiečių autoritetų žinioje.

SUNAIKINO 21 NACIŲ LAIVĄ

Londonas.—Balandžio 6-tą U. S. oro jėgų vadovybė paskelbė, kad dėl paskutinių amerikiečių ir anglų lėktuvų atakų Bremeno, Hamburgo ir Wilhelmshaven'o uostų nuskandinta 21 vokiečių laivas, daug kitų sužalota. Tarp nuskendusiu yra vienas kruzeris ir aštuoni submarinai. Atakoje dalyvaus apie 1400 sunkiųjų bombierių.

LRKSA BARGENO VAJUS DAR TEBEINA

SVARBIAUSI FAKTAI APIE SUSIVIENYMĄ, KURIUOS KIEKVIENAS ORGANIZATORIUS GALI PAVARTOTI NAUJŲ NARIŲ PRITRAUKIMUI

Bargeno vajus dar tebeina. Jis duoda gerą progą naujiems kandidatams apsidrausti už žemas duoklių ratas, o esamiems nariams patidinti savo apdraudos sumas. Bargeno vajui užsibairus už tas pačias apdraudos sumas naujai įsirašiusiems ar padidinusiems savo apdraudąs reiks mokėti aukštesnes duoklių ratas.

Bargeno vajui Susivienymo centre užsiregistravo virš 30 kuopų organizatorių. Su upailestavimu tenka pažymėti, kad tik dalis tu organizatorių iki šioliai uoliai darbuojasi ir atsiekė rezultatus. Tik dalis jų ir dabar uoliai darbuojasi. O kiti vis dar uidehoja, mažai arba visai nieko neveikia.

O laikas greitai bėga ir nei nepajausime, kaip bargeno vajus praėis ir kada naujai sirašantiems reiks mokėti aukštesnes duokles, tada bus sunkiau prirašyti. Tadgi, išnaudokite gerą progą ir gaukite kaip galint daugiau naujų narių. Į darbą kviečiame visus užsiregistravusius organizatorius ir kiekvieną narių, kuris tik nori ir gali gauti naujų narių.

Artinasi šiltesni orai. Pradėd piknikai ir išvažiavimai. Bus naujų progų sueti draugas, pažįstamus ir pala-

saliečius. Bus gerų progų išaiskinti jėms apie Susivienymą ir prikalbinti prisirašyti.

Kiekvienas organizatorius turėtų labiausia nurodyti naujiems kandidatams šiuos dalykus:

1. LRKSA yra mūsų nacionalinė fraternalė organizacija turinti geriausias moderniškausias apdraudos klases.
2. Susivienymo turtas siekia nusanro milijono dolerių. Susiv. yra tvirtas, jo solveny siekia 107½.
3. Įstojimas yra veltui.
4. Už kandidato sveikatos patikrinimą (medikalę egzaminaciją) centras duoda iki vieno dolerio kredito.
5. Narvs igyja pilnas teises po 30 dienų nuo priėmimo, t. y., jeigu jis numirtų išbuvęs tik 30 dienų, jo pilnų andraudos sumą Susivienymas išmokės jo pašalpaiviui ar pašalpagaviams.
6. Visų naujų klasių Susivienymo sertifikatai turi išmokėtos ir pratestos apdraudos pasirinkimus, kuriais gali pasinaudoti kiekvienas narys išbuvęs Susivienyme tris metus ir daugiau.
7. Susivienymas turi tvirtą draugas, pažįstamus ir pa-

LIETUVA NEW YORKO VYRIAUSYBĖ KETINA MIESTO ROTUSĒJE

Pirmadienį, balandžio 2 New Yorko miesto rotusėje įvyko du posėdžiai: New Yorko miesto organizacijų ir National Collection oficialus atidarymas. Juose atstovautas ir United Lithuanian Relief Fondas. Buvo Lietuvos vėliava ir tautiška rūbais apsirėngusi lietuvaitė, Long Island Universiteto stud. Aldona Valaitė. Be lietuvių, buvo: danų, jugoslavų, belgų, norvegų, italų, lenkų, graikų, rusų, čekoslovakų, olandų, filipinų, skaudių ir salaviečių atstovybės su savo vėliavomis. Visas tautas ir atstovus atskirai pristatė miesto mayoras La Guardia.

Programą vedė New Yorko komiteto pirmininkas Grover Whalen. Kalbėjo New Yorko miesto dalių prezidentai, artistė Beatrice Lillie, jūreivis William Riley, tik grįžęs iš Europos raitytojas Carl Carmer ir nacijonas rūbams rinkti prezidentas Henry J. Kaiser.

Baigdamas savo kalbą mayoras La Guardia pabrėžė: "Duokit rūbus tiems, kuriems jų reikia, ir duokit tokius rūbus, kokius dar patys vilkėtumėt." New Yorkas pasižadėjo surinkti po 7 svarus rūbų nuo žmogaus, viso 50,000,000 svarų. Visa Amerika pasiryžusi surinkti 150 mil. svarų rūbų. Rūbus rinkti ir paruošti BALF sandėlys naudojamas.

Po ceremonijų rotusėj pakilo didelis balinimas su paršu: "What Can You Spare That They Can Wear".

PERIMTI KASYKLAS SAVO KONTROLĒN

Washingtonas.—Balandžio 5-tą Karo Darbo Taryba pasiuntė United Mine Workers prezidentui John L. Lewis ir vice prezidentui John J. O'Malley įspėjimą, kad jei minkstos anglies darbininkų streikas neapsistos, vyriausybė bus priversta perimti kasyklas savo kontrolėn. Vyriausybė negali leisti, kad streikas kentų karo pastangoms.

Įspėjime sakoma: "Taryba atsiekreipia į United Mine Workers šiuo kritišku karo laiku imtis visų būtinų priemonių sustabdyti darbo trukdymų ir atnaujinti anglies produkciją."

Pranešama, kad dėl angliakasių streiko jau negali operuoti kai kurios geležies ir plieno dirbtuvės, kitos irgi bus priverstos užsidaryti, jeigu anglies pristatymas bus sutrukdytas.

Kaip žinoma, UMW vadovybė streiką atidėjo 30 dienų, vienok apie 200 kasyklų užsadarė dėl paplitusio streiko.

Operatorių ir unijos vadų derybos eina, vienok rezultatų dar nesimato.

Bombay, Indija.—Birželio 3-čią indai paskelbė streiką, kuris sustabdė darbą daugely dirbtuvių. Šis streikas yra ilgų protestas prieš pasmerkimą pakarti 7 teroristus, kurie papildė užmirtimus 1942 metais pasodinus kaltėjimus vadą Mohandas Gandhi.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Leidžia Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Juokt. Am. Valst. metams \$2.00, pusel metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00. Skelbimų kainos sulg pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

AR PAVYKS IŠGELBĖTI PASAULĮ NUO AGRESIJOS IR NAUJŲ DAR BAISESNIŲ KARŲ

Nacių galybė rimtai brastka ir bile diena išgirsime a-lijantų pilnos pergales triumfo aidus.

Nacių lyderiai, itraukę pasauli ir baisų karą, sunaikinę daugybę saliu ir išžudę milijonus žmonių, kai tos žiurkės, laivui beskestant, desperatiškai ieskos išsigelbėjimo.

Sumušus vokiečius, alijantai savo jėgas nukreips aziatiskojo agresoriaus—japonų militarės galybės sutruškinimui.

Turint omenyje šio karo baisenybes, kiekvienas taiką mylintis žmogus nejuokais susirūpina rytojumi, kad pasios žudystės ir naikinimai nesikartotų.

Visi karai buvo baisūs, bet dabartinis savo baismais pranėša visus. Nei per vieną karą nebuvo išžudyta ir sužalota tiek kariu, kiek per šį. Kiek atsisėva gyvais išlikusių, bet amžinai invalidais, virtusių veteranų išlaikymas? Kas nors turės jais rūpintis ir išlaikyti. Nei per vieną karą neišžudyta tiek civilių žmonių, neaplikant moterų vaikų ir kūdikių, kaip per šį. Agresoriai planingai siekė netik užkariuoti, pavergti, bet ir išnaikinti savo priešus, kad jų žemes apgyvendinti savo žmonėmis. Nei per vieną karą nebuvo sugalvota tokių žudymo priemonių, kokias vartojo ir tebevartoja agresoriai per šį karą. Užtenka prisiminti deginimo ir dujomis troškinimo speciales kameras; milžiniškas duobes, kur užmūsti ir pusegyviai užkasami žemėms; užtenka prisiminti karo nelaisvių ir civilių gyventojų marinių badų. Nors kai kurie iš jų išliko gyvi, bet daugelis iš jų ir pasilik tik judančiais skeletais.

Kadangi vokiečiai ir japonai yra didžiausi šio karo kaltininkai, tai dar ir sukama galvos, kaip tas militarizmo ir užkariavimais sergančias tautas sutvarkyti, kad jos ateityje nesukurtų naujų, dar baisesnių žudynių. Juk karo priemonės nuolat tobulėja, už tai kiekvienas naujas karas būna aršesnis, pareikalauja daugiau žmonių aukų ir palieka didesnę dvasinių ir materialų gėrybių sunaikinimą.

Alijantų sudaryta komisija karo kaltininkams suregistuoti—darbuojas. J jos sudaryta sąrašą pateks Hitleris, Goeringas, Goebbelsas, Himmleris ir kiekvienas nazis daugiau ar mažiau susitęsęs kraujas. Bus suregistuoti ir japonų karo kriminalistai. Visų tų kriminalistų laukia nepelnyta bausmė. Ir ju niekas nepasigailės, išskyrus ju aklius sekėjus ir garbintojus.

Vienok toliau pramantats dalykus nurodo, kad šimtu ar tūkstančių svarbiausių šio karo kriminalistų nubaudimu blogo sėkla nebus panaikinta. Jų vietose netrukut atsirast nauji lyderiai, jei tik nebus panaikintos sąlygos jiems iškilti. Ar čia senai vokiečiai prakišo pirmąjį pasaulinį karą, vienok į pora desėtu metų jie suspėjo atsigriebti, susiorganizuoti ir sukurti tokia militarė galybė, kokios pasaulis nebuvo matęs. Tas pats atsitiks ir ateityje, jei nebus surastos priemonės vokiečius perauklėti, išmūsti iš jų galvų žalingas filosofijas iskiepytas jų vadų, kaip Bismarku, Nietzsche, Hitlerių Goebbelsu, kad jie sudaro vadovaujančią rasę (master race) ir jie turi užkariauti ir uždominuoti pasaulį. Jau dabar yra faktai, kurie rodo, kad vokiečių vadai, žinodami, kad iš šio karo prakiso, nenuleidžia rankų, bet ruošia naujus naujims žygiams, naujims mėginimams sukurti kitoms tautoms savo dominaciją. Lygiai nesveikoje militarėje dvasioje yra persunkusi ir aziatiškoji japonų tauta. Nei Hitleris, nei Hirohito ar Tojo patys vieni, be sekėjų, nebūtų sukūrę tokios militarės galybės ir netraukę pasaulio į tokias skerdynes, jei už jų nugaros nestovėtų tokios pat militarizmu ir agresija persisunkusios tautos.

Čia ir bus Jungtinių Tautų svarbiausias uždavinys išraut su šaknimis tą blogą, kad vokiečiai ir japonai ateityje nesikėsintų ugnia ir kardu užvaldyti pasaulį, kaip jie buvo pasimoję šį kartą.

Kas pasakytą apie vokiečius ir japonus, tas tinka ir bile kuriai tautai sergančiai kaitų užkariavimų ir pavergimų manija. Iki tokia manija gyvuos, iki vienos tautos neatsizadės agresijos ir nepripažins kitoms tautoms, didelėms ar mažoms, lygiai tokios pat teisės laisvai ir nepriklausomai gyventi, tol kalbos apie pastovią taiką ir saugumą pasiliks tik tuščiomis kalbomis.

Tik teisingum, lygybė pagrįsta taika galės būti patvartai.

PATARIA VOKIEČIAMS PASIDUOTI

Londonas. — Balandžio 4-tą Luksemburgo radio pranešė, kad Vatikano laikraštis pataria vokiečiams pasiduoti.

Laikraštis nurodė, kad patys vokiečių propagandistai jau pripažįsta karą prakišę, tad, je teisingas yra tik jaunimo išsūdytas, o politiniu, žmoniškumo ir krikščionystės atžvilgiais tokis nacių nusistatymas neva ginti vokiečių garbę yra žetoniskas pavaišimas.

SUKTA DIPLOMATIJA TAIKOS NEPATIKRINA

"Vienybė" nurodo, kad konferencijos nepatiktina pasauliui taikos, jei valstybės ir ju diplomatai laikosi sukotos veidmainingos politikos.

"Kol didžiųjų valstybių žinins bus grindžiamas klasa, intrigomis ir brutalia jėga,—pasaulyje nebus taikos.

"Karas bus nuolatinis žmonių istorijoje palydovas.

"Per pastaruosius dvidešimt penkeris metus pasaulyje yra buvę keletas šimtų įvairių konferencijų.

"Pirmajam pasauliniui karui pasibaigus, tik vienų nusiginlavimo konferencijų buvo keletas.

"Ir kad visos tos tarptautinės šnektos, pradedant Versalio ir baigiant Miunchenu, dabuvo tiktai šnektos, liudija dabartinis karas.

"Kai diplomatai nepajėgia vienas kito apgauti, tai į sceną išėina generolai.

"Bet ir šie, piaudami vieni

kitiems gerklės, paprastai, nieko neišsprendžia.

"Nėra abejonės, kad demokratinė valstybių vadai nori tokios taikos, kurioje ne tik pavienis žmogus, bet ir kiekviena tauta galėtų gyventi laisvėje.

"Bet demokratijos, kovodamos vieną diktatorių, deju, turi pataikauti kitai, tokiai pat blogai, diktatūrai.

"Kokia nauda Europai, jeigu, pavyzdžiui, vietoj Hitlerio, ją valdys Stalinas?

"Europai, ypač mažoms tautoms, tiek nacių, tiek bolševikų sistema—peilis po kaklu."

LIETUVOS ŽMONES EINA GOLGOTOS KELIAIS

Savaitraštis "Lietuvių Žinios" taip apibudina Lietuvos žmonių būklę raudonųjų okupantų valdžioje:

"Neseniai Vilniuje įvyko Lietuvos komunistų partijos atstovų suvažiavimas, kuriame kalbą pasakė bolševikų politinės policijos viršininkas ir komunistų partijos sekretorius

MOTINĄ MARIJĄ ATSIMINUS



MOTINA MARIJA

Brangi Viešpaties akivaizdoje Jo šventųjų mirtis.—Ps. 116.

Siemet balandžio 17 dieną sučina penki metai nuo mirties Motinos Marijos, švento Kazimiero Seserų Kongregacijos įsteigėjos ir generalės vyresniosios. Jau penki metai praėjo, kai atsikyrė iš mūsų tarpo mylima mūsų Motinėli Marija... Jos pamiršė mes negalim, ir niekuomet nepamiršim. Deja, Apyvaizdos buvo lemta ją per anksti paimit iš mūsų tarpo. Ji švystelėjo, kaip krintanti žvaigždė, taip jog mes net nesuspėjom į ją tinkamai išsiziūrėti. Švystelėjo ir nusileido. Vienok, jos švento gyvenimo pavyzdys yra mums amžinas palikimas.

A. a. Motina Marija buvo kilnios, galingos dvasios asmuo, turėjo įgimtą žmonių vadės paslaptinę jėgą, kuri sužavi ir veda paskui save kiekvieną, ką tik ji patinka savo kelyje. Jos kalba buvo įdomi, graži, gyva. Ji buvo linkama ir kitoms patardavoti būti linksmomis. Ji buvo palanki, maloni, vaistinga ir meli. Joje degė tokia Dievo ir žmonių meilė, kad ji spinduliavo ir visas puses, lyg saulė, pasiekdama kiekvieną, kas tik prie jos artinos. Dėl tų tai priežasčių ji buvo mylima ir gerbiama.

Nors jau penketas metų, kaip a. a. Motinėli Marijos nėra mūsų tarpe, bet ar ji visiškai mirė? A, nei ji savo asmena kilnumu, savo lėmsingumu, kantrumu, ramnumu, maldingumu, o ypač gilia tvirtu tikėjimu ir melle palieka gyvas pavyzdys, kuriuo kepliu turi eiti visos mūsų Seselės.

Motinėli Marijos šviesus dvasios valdas niekuomet neleidė iš mūsų atminties. Jos gyvenimas atlieka mums rodo, kad jei tik norime ir prašome Dievą malonės galime visur ir visada gyven-

ti kilniu vidaus gyvenimu ir praktikuoti visas aukščiausias Evangelijos dorybes.

Šiandien minėdamos liūdną Motinėli Marijos mirties sukaktį prisiminkime vieną didelę, tvirtą, giliai įsiaknijusią jos gyvenime dorybę—Meilę. Štai, ką ji dažnai kartodavo: "Teveda mus viskas ir visada prie mūsų tikslų: didesnės Dievo meilės. Stenkimės, kad josios vaisius parodytų kiekviena mūsų pergyventa diena—meile, kuri save dėl Dievo pamiršta." Tikėjimo ir meilės sparnais žmogus skrieja į aukštesnių idealų viršūnes, Dievą, kiekvienos tobulybės pradžią ir pabaigą. Šio aukščiausio idealo spindulių atokaitoje gema didvyriškos sielos. Tokiu pavyzdžiu mes turime amžinos atminties Motiną Mariją. Joje buvo įgyvendinti Kristaus žodžiai: "Aš atėjau atnešti ugnies į pasaulį ir vieno tenoriu, kad ji degtų." Toji ugnis tai meilė, karšta meilė artimui. Motinėli Marija niekadoms nemastė apie save, vien tik kitų gerove rūpinosi. Jos vienuolinis gyvenimas, kuriame ji pilnai pavėdė Dievui savo protą, valią, širdį, visą savo sielą ir visą savo būvį praplattinti Dievo karalystei pasaulyje ir sielose, yra tikrai nepaprastas ir nuostabus. Ji pajėgė žemėje uždegti liepsnųingą židini atlikdama didelius darbus Dievui, Bažnyčiai, Tėvynei ir lietuvių visuomenės gerovei. Motina Marija buvo didelio darbo kukli darbininkė: gyveno vienuolyne, bet vienuolyne sienos neklidė jai plačiam katalikiško apstalavimo veikime.

Kitas jos dažnas išsireiškimas buvo: "Maldaukime Kristų laikyti mus kilnioje Jam pasiukojimo dvasioje ir Jo meilės malonėje; turėdamos tą būsimę linksmos, laimingos." Štai dėlko, nei sunkiausios pareigos, nei didžiausi rūpesčiai nesudrumstė jos nuotaikos. Ji visada pasilikdavo rami, linksmas ir buvo laiminga. Prieš kiekvieną darbą, žiūrė; vienuolyne kopytelės tyloje susikauptai meldžiasi, ir meldžiasi karštai. Taip, "Jo meilės malonėje" Motina Marija praleido visą savo gyvenimą.

Motina Marija buvo išrinktas indas, kurį Dievas pripildė savo malonėmis. Ji savo gyvenime su ta malona nuosaka milžiniškus darbus. Šiandien darydamos penkių metų mirties atminimą, prašykime Dievą, kad būtų atminti "ją savo globėja pas Aukščiausiasį Viešpatį su kuriuo jos kilni siela dabar gyvena amžinoje šviesioje ir laimėje.

S. K. S.

Apžvalga

Sniečkus. Savo kalboje Sniečkus labai nusiskundė lietuviais patriotais, kurie trukdą komunistams darbą. Sniečkus tiesiog prašė savo draugų komunistų įdavinėti valdžiai visus Lietuvos nepriklausomybės šalininkus, kuriuos valdžia tinkamai nubausiant.

"Kadangi už Lietuvos nepriklausomybę stovi 99% Lietuvos žmonių, tai Sniečkui teks bausti visus Lietuvos gyventojus.

"Tikrą Goltotos kelią turės pereiti Lietuvos žmonės, kol jie nusikratys neprasytu komunistiškų 'globėjų'."

NACIAI IR BOLŠEVIKAI PALAIKO ŽMONIŲ VERGIJĄ

Savaitraštis "Amerika" faktais pavaizduoja nacių ir bolševikų praktikuojamą žmonių vergiją.

"Šios savaitės viduryje korrespondentai iš Maskvos pranešė, kad Karaliaučiuje naciai buvo įrengę vergų prekyvietę. Naciai parduodavę dvarininkams vergų darbus atgabenus rusus, lenkus, baltgudžius ir kitus. Už kiekvieną vergą dvarininkai mokėję po kelias markes.

"Mes šiam pranešimui pilnai tikime. Iš nacių, kurie žiauriausiai išžudė milijonus žmonių, visko galima tikėtis. Naciaus nepripažįsta žmogui asmens teisių, tad jo pasekėjams žmogaus gyvybę nieko nereikia. Bet kaip ir su tais, kurie dabar rytuose skelbia nacių niekiystę?"

"Maskvos agentai iš Lietuvos. Latvijos ir Estijos išgabenę į Rusijos gelmes tūkstančius žmonių. Atskyrė vyrus nuo žmonių, vaikų nuo tėvų. Pristatė juos didžiausiam vergų darbai ir neleidžia niekam jiems pagelbėti.

"Kada bus sakoma pilnutinė tiesa?"

"Vienas asmuo iš Paryžiaus štai ką praneša:

"Vasario mėnesį per Vilniaus radiją Paleckis gyrė, kad 83,000 lietuvių išvyko Rusijon įvairiems darbams, pagelbėti sunaikintų vietų atstatyme..."

"Šis pasigyrimas labai aiškus. Lietuva neišvengė karo audros. Jos daug miestų sunaikinti. Tūkstančiai žmonių išvežta Vokietijon. Nėra jokios abejonės, kad Lietuvoje taikta daugybės žmonių būtinais darbais, o Paleckis skelbia, kad lietuviai savo noru keiliau Rusijon... Net 83,000!"

"Tas Paleckio pranešimas nieko kita nereikia, kaip tik tai, kad Lietuvoje vėl pradėtas masinis lietuvių išgabenimas Rusijon."

TIK VIENAS IŠLIKO GYVAS

Washingtonas.—Balandžio 6-tą paskelbta, kad iš penkių U. S. maršū, kurie Iwo Jima saloje iškėlė Amerikos vėliavą, tik vienas yra išlikęs gyvas. Tai Rene A. Gagnon iš Manchester, N. H. Jis parvyksta namo ir dalyvaus bonų pardavimo kampanijoje Vienas jūreivis, irgi dalyvavęs vėliavos iškėlime, kovoje sunkiai sužeistas—neteko kojos. Tas istorinis vėliavo iškėlimas įamžintas fotografijose ir daro gilų įspūdį.

JAPONAI NUŽUDĖ 300 MOTERŲ IR VAIKŲ

Washingtonas.—Balandžio 5-tą paskelbta, kad pirmoji kavalerijos divizija žyguodama pietinėje Luzono salos dalyje vienam nedideliam kaime surado japonų žiauriai nužudytų 300 moterų ir vaikų. Jų kūnai subadyti durtuose. Vietiniai gyventojai išsivakavo, kad japonai keršingai už civilių pasipriešinimą atiduoti okupantams savo maistą ir už atsakymą dirbti jų naudai.

PRITARIA JAPONŲ SUNAIKINIMUI

Chastanooga.—Balandžio 5-tą War Manpower komisijos pirminė Paul V. McNutt pareiškė, kad jis pritaria visiškai japonų tautos sunaikinimui. Jis sakė, pažįsta japonus ir jie jokio pagailėjimo neverti.

LIETUVIAI DALYVAUJA BENDRAME DRABUZIŲ RINKIME

Visam karo palieštam pasauliui nepaprastai trūksta drabužių. Nėra net priemonių drabužiams gaminti. Įvairių tautų šalpos fondų vajai drabužiams rinkti pasibaigę kovo 31 d., o balandžio 1 d. prasidėjo didysis vajus rinkti drabužius visiemis nuo karo nukentėjusiems. Šis vajus yra žinomas kaip United National Clothing Collection. Jame dalyvauja per 50 pašalpos įstaigų, tarp jų ir Bendrasai Amerikos Lietuvių Pašalpos Fondas—United Lithuanian Relief Fund of America.

Vajui vadovauti prezidentas Rooseveltas pakvietė pagarsėjusį pramonininką Henry J. Kaiser, kuriam talkininkauja Jungtinių Tautų Pašalpos ir Atsistatymo Administracija—UNRA.

Reikia 150 milijonų Svarų Amerikoje per šį vajų užsibrėžta surinkti devėtų rūbų 150 milijonų svarų. Norima aprengti 125 milijonus žmonių, kurių tarpe 30 milijonų vaikučių. Šiuo reikalu kalbėdamas Kongrese, prezidentas Rooseveltas pabrėžė, kad karo palieštuose kraštuose, dėl drabužių stokos, žūsta beveik tiek žmonių, kiek miršta nuo bado. Vienintelė priemonė drabužiams dabar gauti yra iš Amerikos gėraširdžių žmonių.

Vajaus metu surinktieji drabužiai bus siunčiami nemokamai, kur jų pirmiausia reikės. Renkant drabužius nebus žymima, kuriai valstybei duodami drabužiai skiriami. Drabužių reikia įvairiausių, ypač gėstingų. Prašoma duoti išskalbtus, išvalytus drabužius. Prosyti nereikia. Pageidaujama ir medžiaga.

Kaip Drabužiai Renkami Drabužių rinkimas organizuojamas miestų apylinkėmis. Kiekvienoje apylinkėje bus centrelis, sudarytas iš įvairių organizacijų, tikiybinių grupių, mokslo įstaigų, darbininkų organizacijų, pramonės atstovų, klubų, šalpos įstaigų ir tt. Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo ir jam talkininkaujančių organizacijų skyriai bei veikėjai prašomi centreliuose dalyvauti ir veikti.

Vadovaukim Darbu Bendram tikslui dirbdami, lietuviai amerikiečiai dalyvaus kilniame darbe, kurio vaisiais naudosis ir lietuvių tauta. Savo patyrimu mes galėsime duoti gyvų pavyzdžių kitiems, o iš kitų patys pasimokysime. Labai svarbu, kad BALF skyriai, draugijos, visa organizuota visuomenė ir veikėjai gražiai pasižymėtų šiame darbe. Lietuviai prašomi imtis iniciatyvos ne tik patiems stoti darban, bet ir kviesdami kitių tautybių įvairių grupių žmones bendram darbiui. Lietuvių parapijos, visos įstaigos, dirbtuvės, krautuvės prašomos būti darbo centreliais. Drabužiai bus renkami ir einančiųjų par namus savanorių rinkimė. Lietuviams svarbu ir šioj srity pasizymėti, ne tik talkininkauti, bet ir organizuoti.

Krautuvininkai ir dirbtuvių savininkai prašomi pataupyti dėžiu drabužiams siūsti. Reikės sandėlių drabužiams krauti ir palaikyti. BALF sandėlys, 101 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y., taip pat bus naudojamas šiam dideliui darbiui.

Vietos Sąlygos Kiekviena apylinkė turėtų susitvarkyti ir prisitaikinti vietos sąlygoms. Šio drabužiams rinkti vajuos skelbimas apylinkėse paliekamas vietos centreliams. Būtu naudinga skelbti bažnyčiose, salėse, laisvose, per radiją, spaudoje, prakalbose, paraduose ir kitokiomis priemonėmis, pagal vietos sąlygas.

Labai svarbu atžymėti lietuvių prisidėjimą šiam bendram darbiui. Pranešimus vietos spaudoje, faktus apie nuveiktą darbą patartina per savo kon-

tas pateikti ir BALF centrai, rašant taip: United Lithuanian Relief Fund of America, 19 W 44th St., New York 18, N. Y.

Numatyta Tokia Tvarka: Balandžio-April 1 iki 7 d. vedama pranešimų skelbimo programa.

Nuo balandžio 8 iki 15 raginama sunėsti rūbus į priėmimo punktus.

Nuo balandžio 16 iki 25 eiti per namus ir rinkti rūbus.

Nuo balandžio 26 iki 30 skelbti davinius, daugiau rinkti ir programą pakartoti, taip pat paruošti rūbus siunčiami į nurodytuosius sandėlius.

Lietuvių Diena Baland. 23 Kiekvienai tautybei patarta ruošti savo dieną. Lietuviams parinkta balandžio 23, Sv. Jurgio diena. Svarbu tą dieną daugiausia minėti apie pašalpos Lietuvai reikalingumą. Ta diena visai arti San Francisco konferencijos. Netenka nei aiškinti, kaip svarbu priminti plačiausiai, kad yra tokia valstybė, kaip karo sunaikinta ir pagalbos reikalinga Lietuva. Apie tai bus netrukus plačiau pranešta.

Rūbų Rinkimas Per Teatrus Renkant rūbus galima susitariti su vietiniais teatrais, kurie tą dieną gali leisti matyti paveiklą už atnešus, pav. 5 svarus rūbų, vietoj bilieto. Tai galima padaryti bet kokioj pramogoj ar įstaigoj.

Milžiniškas Darbas—Milžiniška Talka Vajaus darbe yra pasizadėję dirbti 698,132 apylinkių komitetai su 93,975,322 nariais. Dirbs 28 tikiybines įstaigas, 19 nacionalių aptarnavimo įstaigų, 4 darbuočių, 4 ūkininkų sąjungos. Amerikoje yra 179,742 bažnyčios, kurių 157,766 bažnyčių veikėjai darbuosis. Didžiausia kooperaciją teiks bažnytinių organizacijų nariai. Iš 55,807,366 bažnytinių grupių organizuotų asmenų talkininkais yra 31,250,783 asmenys. Antras didžiausias organizuotas vienetas, atstovaujantis 15,844,949 narius, tai moterų organizacijos narės. Fraternaliu organizacijų nariai seka trečioj vietoj, su 15,235,607 nariais. Organizuočių darbininkų unijos duos 13,646,000 žmonių. Kur yra Rotary, Kiwanis, Lions organizacijos, jos visos vadovaus ar prisidės milžiniškam darbiui. Tarp darbo organizacijų priekšai dirbančių, patys Baltieji Rūmai pakvietė 50 šalies vadų darbu.

BALF Talka Įvertinama Prašyti rinkti rūbus pakviesta talkon kiekviena patyris įstaiga bei organizacijos. Tarp jų, BALF buvo viena pirmųjų. Matysite, girdėsite ir skaitysite daug šūkių. Per istisus mėnesius paruošiamam darbiui dirbo 51-nos šalpos įstaigos žmonės. Paaukota daug laiko visoms smulkmenoms suplanuoti. Daug laiko paskirta ir šūkiams. Jų priekomenduota, atsiūsta šimtai. Patiekta ir mūsų, BALF jau išpopuliarintas šūkis, kuriuo eidami surinkome ketvirtąjį milijoną svarų rūbų: You Spare, They Wear. Šis šūkis, drauge su kitais, davė United Clothing Collection Campaign vedėjams mintį primti vyriausiu šūkiu:

What Can You Spare That They Can Wear?

Šiuo šūkiu tikima paskatinti kiekvieną vyrą, moterį ir vaikų rinkti drabužius karo sunaikintiems, nuvargintiems žmonėms.

BALF Valdysba San Francisco.—Balandžio 8-tą nugarstas japonų radio pranešimas dar apie 3 japonų generolų ir 1 admizolo žuvims.

Lietuviai Karinkai

Surinko IZABELĖ BALTRAMAITIENĖ

(Pabaiga)

LIEUT. JOHN A. STEPO-
NAITIS, USA, iš Waterbury,
Conn., dantų gydytojas, 1943 m.
buvo Camp Edwards, Mass.

ENSIGN BRUNO STERBIS,
USN, iš Chicago, Ill., 1943 m.
žuvo laivyno lėktuvo nelaimėje.

LIEUT. ALBERT WALTER
STRAVINSKAS, AAF, iš Eli-
zabeth, N. J.

LIEUT. C. STULGAITIS, A.
A. F., iš Kenosha, Wis., 1944 m.
buvo aviacijos lakūnas.

LT. COMMANDER JOSEPH
STYLES (Stoškus), USN, iš
Worcester, Mass., 1943 m. žuvo
lėktuvo nelaimėje netoli Alame-
da, Cal.

ENSIGN ALBERT SUTKUS,
USN, iš Cambridge, Mass., 1944
m. dalyvavo Prancūzijos invazi-
joj.

CAPT. ANTHONY SVEDAS,
USA, kapelionas.

T

CAPT. CHARLES TAUGA,
AAF, iš Detroit, Mich., lakūnas,
išbuvęs veik pustrėčius metus už-
sienyje 1944 m. grįžo į JAV.

LIEUT. ISABELLE A. TA-
RUTIS, Army Nurse Corps, iš
Breslau, Pa., slaugė, 1944 m. bu-
vo U. S. Army General Hospital
Anglijoje.

LIEUT. J. TARUTIS, USA,
iš Chicago, Ill., advokatas.

LT. STANLEY TIKUISIS,
USN, iš Chicago, Ill., dantų gy-
dytojas, 1944 m. buvo Naval ir
Air Station, Pensacola, Fla.

LIEUT. VINCENT TIKUI-
SIS, USN, iš Chicago, Ill., kape-
lionas.

LIEUT. GEORGE F. TRI-
BENDIS, USA, iš Larksville, Pa.,
buvo sužeistas Afrikoje, gavo
Purple Heart ordiną, 1944 m. bu-
vo Mediterranean Air Transport
Service.

LIEUT. GEORGE TWIT-
HELL, USN, iš Los Angeles,
inžinierius, 1944 m. buvo
mors Pacifike.

U

LIEUT. VINCENT ULCHI-
C, USA, iš Brooklyn, N. Y.

LIEUT. JEROME URBAN,
iš Brooklyn, N. Y., gyd-

LIEUT. JOHN A. URBONAS,
iš Pittsfield, Mass., inžin-
ius, nušovė vokiečių lėktu-
rų Viduržemio jūros.

V

LIEUT. IGNAS VAICIULIS,
iš Gary, Ind., kapelionas.

LIEUT. JUOZAS VAICKUS,
iš Racine, Wis., 1944 m.
ordnuojant Vokietiją su B-17
onešiu jis su kitais igulos
išbuvo priverstas nusileis-
ti pateko į vokiečių nelaisvę.

LIEUT. ANTHONY VAIVA-
A, USA, iš Chicago, Ill., žurnas-
tas, už ypatingą pasižymėjimą
armybos pareigose Gen. Patton
jam įteikė Legion of Merit, tar-
nauja užsienyje.

LIEUT. DOMINIKAS VAR-
NAS, USA, iš Chicago, Ill., 1944
m. dingo be žinios Luksembur-
ge.

CAPT. RUDELPH VASALLE
(Vasiliauskas), USA, iš Chicago,
Ill., advokatas, 1943 m. lankė
Bostono universitete militarinės
administracijos kursus.

LIEUT. PETER VEBRAS,
USA, iš Brighton, Mass., 1944 m.
žuvo karo veiksmuose Prancūzi-
joje.

LIEUT. A. VERINIS, AAF,
iš New Haven, Conn., lakūnas,
jo Flying Fortress vienoje mi-
sijoje nušovė tris vokiečių lėk-
tuvus, apdovanotas Air Medal su
Oak Leaf Cluster.

LIEUT. J. W. VILČIAUS-
KAS, AAF, iš Chicago, Ill., 1944
m. žuvo bombonešio katastrofoje
Alaforgo apylinkėje.

LIEUT. JURGIS VILČIAUS-
KAS, USA, kapelionas.

LIEUT. L. VOSYLIUS, USN,
kapelionas, 1944 m. grįžo iš tar-
nybos Pacifike.

W

LIEUT. PETER J. WABA-
LAS, AAF, iš Brooklyn, N. Y.,
1942 m. buvo Maxwell Field, Ala.

LIEUT. JOSEPH WALEN
(Valentukevičius), AAF, 1943 m.
žuvo lėktuvo nelaimėje Washing-
ton valstijoje.

LIEUT. EDWARD VALIAC-
KAS, USN, iš Lynn, Mass., gy-
dytojas.

LIEUT. EDWARD J. WALK-
ER (Vaičekauskas), AAF, iš
Moundsville, Va., 1940 baigė
West Point Military Academy,
1942 m. žuvo oro nelaimėje arti
Pearson, Pa.

LIEUT. ADAM WALMUS,
USA, iš Bay Ridge, L. I., gyd-
ytojas, 1944 m. tarnavo Italijos
fronte.

LIEUT. VINCENT WARKA-
LA, AAF, iš Elizabeth, N. J.,
buvo sužeistas Afrikoje, gavo
Purple Heart ordiną, 1944 m. bu-
vo Mediterranean Air Transport
Service.

LIEUT. ALGIRD WHITE,
USA, iš Brooklyn, N. Y., gyd-
ytojas, 1944 m. buvo Anglijoje.

LIEUT. ANTHONY WILLIS,
USN, iš Chicago, Ill., dantų gy-
dytojas.

LIEUT. THOMAS WILLIS,
USA, iš Tacoma, Wash., 1944 m.
žuvo Italijos fronte.

LIEUT. CHESTER J. WIR-
TEL, AAF, iš Chicago, Ill., 1944
m. žuvo arti Malden Field, Mo.,
bemokydamas oro kadetą, kuris
išsigelbėjo parašiu.

LT. COL. GEORGE WIL-
TRAKIS, USA, iš Chicago, Ill.,
gydytojas, po trijų metų karo
ligoninėje Pacifike, 1944 m. grį-
žo į JAV.

Y

CAPT. ALEX YANKASKAS
(Jankauskas), AAF, iš New
Britain, Conn., už drąsumą oro
kovose prieš vokiečius Viduržemio
srityje apdovanotas Air Medal
su keliais Oak Leaf Clusters,
nušovė du, gal tris prieš lėktu-
vus, 1944 m. grįžo į JAV.

LIEUT. ANTHONY YENA-
LAVAGE, AAF, iš Kingston,
Pa., lakūnas, apdovanotas Dis-

tinguished Flying Cross, su Oak
Leaf Cluster, British Disting-
uished Flying Cross, Air Me-
dal su Three Oak Leaf Clusters,
Pre-Pearl Harbor Ribbon, Ameri-
can Service Ribbon, European
Theatre of Operations Ribbon,
su nepaprastu drąsumu išgelbėjo
sužeistus lakūnus grįžtant po
bombardavimo nazių povandeni-
nių laivų bazę Lorient, Prancū-
zijoje. 1945 m. vasario 23 d. žu-
vo lėktuvo nelaimėje Hartsel,
Alabama.

CAPT. YENCIUS, USA, iš
Elizabeth, N. J.

CAPT. JOSEPH YURAVICH,
AAF, iš Ansonia, Conn., apdova-
notas Air Medal, Purple Heart
ir kitais pažymėjimais.

LIEUT. VICTOR A. YUSKA,
AAF, iš Chicago, Ill., lakūnas,
yra atlikęs 50 misijų Naujos Gvi-
nėjos apylinkėje, yra apdovano-
tas Distinguished Flying Cross
su Air Medal su Oak Leaf Clus-
ter.

Z

LIEUT. JOHN ZAIKIS, U.
S. A., gydytojas, iš Chicago, Ill.

LIEUT. ANTHONY ZALDO-
NIS, AAF, iš Duryea, Pa., lakū-
nas, už pasižymėjimus apdova-
notas Air Medal, Distinguis-
hed Flying Cross, iš viso yra ga-
vęs penkis citacijas.

LIEUT. PHILLIP ZANAUS-
KAS, AAF, iš Chicago, Ill., lakū-
nas.

LIEUT. PETER ST. ZAREC-
KAS, USA, iš Lawrence, Mass.,
gydytojas, 1943 m. buvo Carlisle,
Pa.

LIEUT. VINCENT RAY-
MOND ZDANUKAS, AAF, iš
New Britain, Conn., apdovano-
tas Distinguished Flying Cross
su sudaužyma, gal sunaikinama ja-
ponų karo laivo prie Bougain-
ville.

LIEUT. ALBERT ŽEGUNIS,
USA, iš Grand Rapids, Mich.,
1944 m. dingo be žinios karo
veiksmuose.

LT. JOSEPH ZINK (Zenke-
vičius), AAF, iš Chicago, Ill., y-
ra atlikęs 50 karo misijų Itali-
jos fronte, 1944 m. grįžo į JAV.

LIEUT. JUNIUS J. ZOLP, A.
A. F., iš Chicago, Ill., 1944 m.
buvo aviacijos instruktorius Ran-
dolph Field, Texas.

CAPT. ALF. ZURASKAS,
USA, iš So. Boston, Mass., 1944
m. žuvo karo veiksmuose Prancū-
zijoje.

LIEUT. VYTAUTAS ŽVIR-
LIS, iš Philadelphia, Pa., inžin-
ierius, tarnauja turbūt kariuo-
menėje.

NORWOOD, MASS.

A. A. Andrius Versiackas

Kovo 26 dieną numirė a. a. An-
drius Versiackas. Palaidotas kovo
28 dieną su šv. mišiomis iš
Šv. Jurgio. lietuvių parapijos
bažnyčios Norwood kapinėse,
šale savo žmonos, kuri numirė
5 metai atgal.

Paliko artimų giminių Lietu-
voje ir Amerikoje.

A. a. Andrius Versiackas bu-
vo doras, geras katalikas ir su-
sipratęs lietuvis. Rėmė katalikų
ir tautos reikalus. Priklausė prie
Šv. Jurgio lietuvių parapijos ir
prie katalikiškų organizacijų—
LRKSA 81-mos kuopos, kurioje
išbuvo 25 metus; prie Šv. Jurgio
pašalpinės draugijos; prie
Šv. Vardo dr-jos ir kitų. Švento
Vardo dr-jos nariai, vadovaujant
klebonui kun. S. Kneiziui, nu-
vyko į šermenis, atkalbėjo dalį
rašančiaus ir kitas maldas už ve-
lionio vėlę. Buvo gėlių bukiety,
ypatingai buvo daug dvasinių
bukietų (šventų mišių užprašy-
mų). Vėlionis buvo pašarvotas
laidotuvių direktoriaus E. War-
bow įstaigoje.

A. a. Andrius Versiackas bu-
vo kilęs iš Lietuvos, Vilnijos
krašto, Valkininkų parapijos, Na-
niškių kaimo.

Lūdi jo giminės, draugai ir
draugijos.

Dievas te suteikia jo vėlei am-
žiną ramybę! *Zvalgas*

Londonas.—Balandžio 5-tą pa-
skelbta, kad buvęs nacių spaudos
viršininkas Helmuth Suender-
mann resignavęs iš pareigų ir
išvykęs į frontą.

AMERIKOS LEGIONAS IR DARIUS- GIRĖNAS POSTAS, CHICAGOJE



JUOZAS J. MICKELIŪNAS,
Darius-Girėnas posto iniciato-
rius, buvęs du metu komandierium.
dabartinis publikacijos
pirmėsdis.

1918 metų pabaigoje pasibaigė
pirmasis baltųjų Pasaulinis Karas.
Alijantai laimėjo. Milijo-
nai mūs, Amerikos, kareivių
grįžo iš fronto namo, pas savuo-
sius. Jiems sugrįžus, greit te-
ko patirti, kad čia niekas nesirū-
pina jiems anksčiau žadėtai
darbai ir atlyginimui už patirtus
sunkumus apkausose karo fron-
te. Nematant nieko gera, reikė-
jo patiems kareiviams sukurti,
stoti į darbą, kurti Amerikos Le-
giono organizaciją ir statyti rei-
kalavimus įvairiems darbdar-
biams: reikalauti iš valdžios bo-
nų, našių ir našlaičių priežiū-
ros ir pačių kareivių veteranų
pensijos, globos ir slaugojimo in-
validų dykai. Sukurta Amerikos
Legiono organizacija ir viskas,
kas buvo užsimota, atsiektą.

Užsėdęs šiam, antram Pasau-
liniam karui, Amerikos Legio-
nas, būdamas galingas, turėda-
mas savo atstovybę Washing-
tone prie pat krašto valdžios,
pradėjo labai kilnų veikimą, kad
šio karo kareiviams, kurie grįš-
tų namo iš frontų ir stovyklų, ne-
prisiegtų taip, kaip mums, pir-
mojo karo veteranams, obuolius
pardavinėti arba marsuoti į
Washingtoną, kad prasytų val-
džios darbo, duonos ir bonų. A-
merikos Legionas pradėjo veik-
ti, kad pravedus tinkamus įsta-
tymus, kad grįžtų iš karo mūsų
sūnūs, vyrai, broliai ir artimie-
ji būtų tinkamai aprūpinti už
tai, ką jie dėl mūsų yra padarę.

Niekieno kito, kaip tik Amerikos
Legiono pasidaravimu, įneštas
ir praveistas vadinamas G. I. bi-
lius (Bill of Rights), kuris ap-
rūpins visų kareivių ateitį. To
negana. Amerikos Legionas de-
da didžiausių pastangų, kad tas
įstatymas visur nuo A iki Z bū-
tų pildomas, vykdomas. Žodžiu,
kad grįžtų iš karo mūsų sūnūs,
broliai, vyrai pajustų, jog namų

fronte, mes šale pastangų kara
laimėti, rūpinomės ir jų ateiti-
mi.

Ir lietuviams legionieriams,
Darius-Girėnas postui, nebuvo
svetimi tie reikalai. Darius-Gi-
rėnas postas ne tik nepasilikio už-
pakaly viršų paminėto garbin-
go darbo, bet da visuomet bu-
vo akstinu ir dideliu ramčiu. Ir
nenuostabu, nes Darius-Girėnas
postas, kaip Amerikos Legiono
vietetas, yra vienas įžymiausių
ir pajėgiausių. To niekas ne-
pajėgs užginti, nes faktai pa-
tys už save kalba.

vavimo pralenkė netik Chicago
bei Illinois valstybėje, bet ir vi-
soje šalyje daug senesnius pos-
tus. Šiandien Darius-Girėnas
postas yra žinomas visoje šalyje
kaip įžymiausias Amerikos Le-
giono vietetas.

Sale to, Darius-Girėnas postas,
susiėdęs iš lietuvių narių, yra
didžiausias lietuvių tautinio rei-
kalų rėmėjas. Turėdamas savo
rūmus su dviem salėm, juos už-
leidžia lietuviškos organizaci-
joms jų įvairiuose reikaluose.
Darius-Girėnas posto salės Chi-
cagoje virto lietuvių tautinio ju-
dėjimo centru.

Darius-Girėnas postas imasi
iniciatyvos atlikimui da vieno
didelio, reikšmingo ir amžino
darbo, būtent, surinkimo vardu
visų Chicago ir apylinkės lie-
tuvių, kurie yra savanoriai iš-
ėję arba buvo pašaukti į karą
arba jau yra garbingai paliuo-
suoti iš kariuomenės, tai yra var-
dus tamstų sūnų, vyrų, brolių
seserų, giminių ir t. t. Darius-
Girėnas postas įsteigė tam tikra
vėsta, kurioje bus surašyti visi
buvusieji, esantieji ir būsimieji
įvairiose ginkluotose dalyse. Tar-
paminklas bus amžinas. Kartų
kartos jį matys ir skaitys var-
dus Amerikos lietuvių, padėju-
sių Amerikos Jungtiniams Val-
stybėms laimėti šį karą.

Gerbiameji Chicago lietuviai!
Siuomi prašome Tamstų tik vie-
no menko dalyko, tai yra gauti
specialę—Darius-Girėnas posto
kortelę, ją išpildyti ir pasiųsti į
posto raštinę. Tų kortelių bus
galima gauti lietuvių parapijų
klebonijose, lietuvių laikraščių
redakcijose, lietuvių bankuose
„spulkose“, visose mūsų įstaigo-
se, visose draugijose, visose lie-
tuvių vaistinėse ir žymesnėse
krautuose, taip pat ir Darius-
Girėnas klube, 4416 S. Western
Ave. Telefonas Lafayette 8484.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiklai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 8-4711
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMOJI TARYBA

Kun. J. P. Baltusėvičius, Dv. Vadas, 1708 Jackson St., Scranton, Pa.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičiūnas, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Išdėtininkas, 37 Church St., Pittston, Penna.
P. Karauskas, Izdo Glob., 13 Garrison St., Lyndwood, W.-B., Pa.
V. Abramaitis, Izdo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalius, 52 "G" St., So. Boston, Mass.
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
3. Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
3. Jurgis Venšlovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
3. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
2. Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis Slakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant. Kačkas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiklai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 8-4711
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMOJI TARYBA

Kun. J. P. Baltusėvičius, Dv. Vadas, 1708 Jackson St., Scranton, Pa.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičiūnas, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Išdėtininkas, 37 Church St., Pittston, Penna.
P. Karauskas, Izdo Glob., 13 Garrison St., Lyndwood, W.-B., Pa.
V. Abramaitis, Izdo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalius, 52 "G" St., So. Boston, Mass.
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
3. Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
3. Jurgis Venšlovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
3. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
2. Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis Slakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant. Kačkas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
1 val. po sumos Sv. Marijos parapijos
vėtinėje.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
tuoj po sumos Sv. Antano parapijos
vėtinėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
tuoj po pamaldų parapijos salėje.

LEWISTON, Pa.—26-tos kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
2 val. po pietų Sv. Baltramiejaus
traugijos salėje. Visi nariai malonė-
kite susirinkti.

LUZERNE, Pa.—28-tos kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
1 val. po pietų Mockalio salėje.

MAHANOH CITY, Pa.—31 k-
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
parapijos salėje. Pradžią tuoj po su-
mos.

EYNON, Penna.—42-tos kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
tuoj po sumos parapijos salėje.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
Sv. Petro ir Pavilo parapijos salėje,
12 P. M.

BRESLAU, Pa.—56-tos kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
2 val. po pietų pas kuopos sekretorių

EXETER BORO, Pa.—57 kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
1 val. po pietų Kazio Mikulionio na-
me, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa.—61-mos kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
tuoj po sumos bažnytinėje vėtinėje.

SHEBOGAN, Wis.—62 kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
bažnytinėje vėtinėje po pirmų mišių.

ASHLEY, Pa.—69-tos kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
2 val. po pietų.

WANAMIE, Pa.—75-tos kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
tuoj po sumos bažnytinėje salėje.

SWOYERVILLE, Pa.—77 k-
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
2 val. po pietų, paprastoje vietoje.

NEW YORK, N. Y.—106 kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
Austros Vartų parapijos salėje po pa-
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa.—114 kuopos
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
parapijos vėtinėje, tuoj po pa-
maldų.

BURLINGTON, N. J.—130 k-
susirinkimas bus balandžio 15 dieną
tuoj po sumai. Kviečiami visi nariai
stuliankyti.

COALDALE, Pa.—126 kuopos
susirinkimas bus balandžio 22 dieną

ST.

LRK SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

REAL ESTATE

	Pajamos	Išlaidos	Pelnas	turto vertė
Brooklyn, N. Y.	\$1,432.00	\$1,061.80	\$370.20	\$28,000.00
Wilkes-Barre, Pa.	2,380.00	2,153.29	226.71	27,033.60
Akron, 826 Biruta St.	324.00	106.48	217.52	3,595.00
*Akron Acreage Lots		405.00		12,307.00
	\$4,136.00	\$3,321.57	\$814.43	\$70,025.60

*not included in total.

Aukščiau paduotas raportas apie finansinę real estate investicijų padėtį paruoštas tuo tikslu, kad aiškiau parodyti investicijų silpnumus ir priežastis metinių investicijų, kurie veikia per paskutinius tris metus dėl kai kurių nuosavybių. Laikė apdraudus departamentų egzaminierių darytos egzaminacijos 1936 metais, jie nurašė tam tikrą dalį iš originalių investicijų vertių už Brooklyn ir Wilkes-Barre nuosavybes.

Numušimas nuosavybių vertių yra priimtas, kaip tvirtu būdas. Šio būdo privaloma dėl centro ofiso namo, kurio vertė yra numušama kiekvienų metų pabaigoje, stengiantis jo vertę nustatyti pagal gaunamas pajamas. Vienok, tikslas toli gražu neatsiektas dėl sekančių priežasčių: namas gerai pastatytas, bet, atsižūrint jo lokacijos, rendos nustatytos labai žemos, kad patrauktų nuomininkus. Taipgi, pagal užimamą vietą, renda \$900.00 sumoje per metus yra taip paskirstyta: Susivienymui \$540.00; "Garsui"—\$360.00. Taigi renda peržema. Tokia žema renda nustatyta atsižūrint Susiv. lėšų fondo ir finansinės "Garso" padėties.

Iš \$2,153.29 išleistų pereinamais metais, \$719.95 buvo už šilimą, \$420.43 už taksus, \$582.20 už apdraudą—viso \$1,722.54. Likusioji suma buvo už šviesą, vandenį ir įvairius pataisymus.

\$582.20 sumokėtų už apdraudą yra už penkių metų periodą, kas sudaro nepaprastą sumokėjimą, kuris buvo už 1944 metų pajamas. Šis mokėjimas palietė pajamas, numušant gryną uždarbį apytikriai keturiais penktadaliais iš vieno procento iš pripažinto turto vertės ir prieš bile provizijos padarymą, bile nuvertinimo atsivėrimui. Vienok, prisilaikant mūsų nusistatymo, nuvertinimas buvo padarytas sumoje \$540.67, kuris nuostolis yra parodytas pripažinto turto vertės. Toks nurašymas, veikiantis pripažinto turto vertes, taipgi paveikia solvency, bet yra geriausia, kad mes laipsniškai tokius investicijas nustatome pagal aktuales vertes.

New York.

Po to, kai egzaminatoriai nurašė didelę sumą iš Brooklyno nuosavybės vertės, tolimesni nurašymai nedaryti, dėlto, kad bendros pajamos tuo laiku buvo ganėtinai pagal investicijų, nors buvo stiprus numušimas nuomos už garažą, ir dėlto, kad buvo manoma, kad aktuali nuosavybės vertė buvo lygi, jei nedidesnė, kaip pripažinto turto vertė. Vidutinis nušūmimas sugrįždavo iki namo apartamento nuomotojas kurį laiką mokėjo sutartę rentą.

Metinė nuoma yra \$840.00 už apartamentinį namą, vienok 1944 metais gauta tik \$520.00. Tas nuomos nesumokėjimas bendro uždarbio pajamas sumažino \$370.20, arba netoli 1¼% pripažinto turto vertės, prieš bile provizijų padarymą dėl nuvertinimo. Bendros pajamos—\$1,432.00; išlaidų—\$1,061.80. Didžiausia išlaidų suma yra už taksus—\$789.38.

Ši padėtis padarė nuosavybę tokios pat rūšies problema, kaip ir centro ofiso namas, ir ta padėtis reikalauja rimto šio Vykdomosios Tarybos susirinkimo apsvaistymo.

Akron, Ohio

Bendros pajamos už duplex namą prie 826 Biruta St., buvo \$217.52, kas yra apytikriai 8%. Dėl šio namo nuvertinimo nedaryta dėl to, kad, real estate įvertintojų (appraisors) nuomone, parduodamoji nuosavybė vertė yra kur kas didesnė, negu turto vertė.

Akrone turimos žemės ir lotų vertė per tris paskutinius metus nuvertinta iki nesumokėtų taksų sumos. Nuo įgijimo šios nuosavybės 1926 metais negauta pajamų ir nėra galimybės jų gauti, dėlto, kad yra tuščia žemė.

Tadgi, per paskutinius tris metus mūsų nusistatymas buvo numušti pripažinto turto vertę tokiomis sumomis, kiek kiekvieną metų pripuola taksų. Kitais žodžiais, suma Susivienymo sumokėta už taksus dabar vertojama investicijų likvidavimui.

PARDUOTI LOTAI

Nuo žemės įgijimo laiko, forklozuojant morgičių, iki lapkričio mėn., 1944, nei vienas lotas nebuvo parduotas. Po plataus susirašėjimo su Juozu Sebastianu, vienas lotas, Nr. 90, prie Rosamond Ave., buvo parduotas sulig kontraktu už \$200.00, su \$25.00 įmokėjimu (down payment).

Susirašėjimo būdu vėsta derybos kas link pardavimo loto Nr. 19, prie Biruta St. Mes norėjome \$350.00. Kontra pasiūlymas buvo \$300.00, kurį mes priėmėm. Vienok jie atsimė nuo \$300.00 pasiūlymo, o pasiūlė tik \$250.00, ką mes vėl priėmėm. Įmokėjimą padarė \$20.00 sumoje.

Paskutinių metų laikotarpiu gauti keli pasiteiravimai kas link pardavimo kai kurių lotų. Atsakius jiems nurodžius kainą, tolimesnis susirašėjimas nutrūko, matomai, kainą jiems pasirodė peraukšta. Aš dar parašiau laišką suinteresuotiems, bet atsakymo negauta. Tas aiškiai parodo, kad nurodyta kaina jiems pasirodė peraukšta. Vienok šie pasiteiravimai parodo veikimą, ir, gal būt, su kantrumu, mes galėsime parduoti lotus ir sumažinti investicijas neuduodantį uždarbį nuošimčių.

Baigdamas raportą real estate investicijų reikalu, aš turiu pasakyti, kad mes turime nepatenkinančias pajamas iš \$70,000.00 investicijų. Tas investicijas davė apie 1¼% pirm negu bile provizija buvo padaryta kas link nuvertinimo, kuomet dauguma Susivienymo biznio yra pagrįsta 4%. Čia yra vienas iš mūsų silpnųjų punktų, kuris prilaiko mus nuo uždrebimo reikalaujamos nuošimčių ratos.

MORGICIAI

Investiciniai morgičiuose buvo numušti iš \$86,419.80 iki \$65,813.98 1944 m. sumokant pagal principal \$21,405.82.

Kai kuriais atvejais nuošimas pagal principal progresuoja per greitai, kai kurie galėtų būti gerami. Vienok bendras vaizdas yra geresnis, negu bile kada buvo.

BONAI

Pereinamais metais atliktas ir parduotas bonų sumoje \$133,540.00. Pirkta bonų už \$243,691.77 iš kurių U. S. vyriausybės bonų buvo už \$120,000.00. Bonų portfolio iš \$1,209,494.69 pakilo iki \$1,319,846.06, bendras padidėjimas \$110,351.37.

Vyriausybės bonų 1944 metų pabaigoje turėjome už \$570,800.00, arba truputį daugiau, negu visas trečdalis viso Susivienymo turto. Kokybė kitų bonų lygiai pagerėjo padavus žemesnės rūšies bonus, o jų vieton perkant aukštesnės rūšies bonus.

PRIPAŽINTAS TURTAS PAKILO \$103,321.06

Pardavimas žemesnės rūšies bonų plius pagerėjimas kitų bonų kainų atsipindė prižiūrint turto padidėjime \$103,321.06 sumoje. Neprapažintas turas sumažėjo iš \$57,036.54 iki \$15,723.48, kas irgi yra puikiu pagerėjimu, ypatingai palyginus su 1938 metų neprapažinto turto suma siekusia \$274,156.36. Toji aukšta skaitlinė sumažinta laipsnišku nurašymu arba pagerėjimu rinkos vertių.

Darymas investicijų ir prižiūrėjimas bonų portfolio yra pati svarbiausia mūsų biznio dalis, ko, gal būt, nariai, bendrai imant, neįsivaizduoja. Narių pinigai, sumokėti duoklių pavidale, turi būti investuoti ir uždėrti nuošimti reikalaujamą išduoto sertifikato rūšimi.

Nuostoliai, kurie jau parodyti šiame raporte, atsirado dėl prasto parinkimo, arba dėl biznio nesekmingumo. Nuostolių sumažinimui, bonų portfolio turi būti nuolat prižiūrinamas. Finansinė komisija laikėsi nusistatymo likviduoti antros rūšies bonus, kada šie bonai pasiekia punktą, kai yra galimybės atgauti originalų investiciją dabartinio biznio kryptyje, arba buvo parduoti, kai, mūsų įsitikinimu, tolimesnis jų kainų kilimas nenumatomas.

Mes priešinomės bonų pardavėjų spaudimui parduoti mūsų turimus geležinkelio bonus, kai jų kainos buvo gan žemos. Geležinkelio bonams puikiai atsigriebus mes juos laipsniškai parduodame.

Bonų kainos seka pasaulinių įvykių biznio kryptį. Pavyzdin: kai kurie analistai tikėjo, kad nuo alijantų įsiveržimo dienos rinkoje įvyks stiprus perversmas. Dėl tos priežasties kai kurių rytinių geležinkelių bonai buvo parduodami manant, kad invazija priartins karo pabaigą. Manyta, kad pajūrinų geležinkelių biznis bus paveiktas grįžimu pajūrio judėjimo.

PILNAMEČIŲ SOLVENCY 107.5

Laimė, priimtas nusistatymas buvo sėkmingas ir tas atsipindė pripažintu turto padidėjime, kuris pilnamečių solvency irgi padidino 1¼ punktais—iš 106 iki 107.5 1944 metų pabaigoje.

Kai mes su patikėjimu nurodome ir aukščiau pažymėtą pagerėjimą, labai maži vietos lieka tolimesniam gerėjimui. Tadgi, mes ta linkme beveik pasiekėme ribų ir mes turime kreipti dėmesį į nuostolius sudarytus per dideliais mirtingumo išmokėjimais; taipgi į nuostolius dėl sumažėjusių nuošimčių uždarbį iš priežasties sumažėjusių nuošimčių ratų už investicijų bonus.

LŠŲ FONDAS

Iš eilės antras metas lėšų fonde yra didesnis balansas, negu neapmokėtos bilos. Tai yra pažymėtinas pagerėjimas, ir, gal būt, pirmu kartu tokia padėtis paskutinių dviejų dešimtmėčių mūsų organizacijos veikloje.

Pajamos šiek tiek nukentėjo dėl sumažėjimo sumų įplaukiančių lėšų fondu iš naujo biznio. Pagerėjimas atsirado dėl sumažinimo išlaidų už "Garsą".

Aš noriu pridėti, kad, mano nuomone, dabartinė organizacijos padėtis yra, gal būt, geresnė, negu buvus per daugelį metų. Yra kai kurių silpnųjų, kaip tas buvo nurodyta, bet daug reikšmingi, kurie suteikdavo rūpesčių, yra eliminuoti. Perrašymo planas eliminuos likusius silpnumus—peraukštus mirtingumo išmokėjimus ir nuošimčių uždarbį.

KOKIOS YRA PERAUKSTO MIRTINGUMO ISMOKĖJIMŲ PRIEŽASTYS?

Didelis procentas mūsų narių dirbančių pavojinguose darbuose, kas yra rezultatu ankstesnių mirimų, negu išskaičiuotas amžius parodo.

Senosios A klasės sertifikatų pomirtinių duoklės buvo ganėtinai dėl asmenų samdomų nepavojinguose darbuose. Provizijos nebuvo mokėti aukštesnės duoklės dirbantiems kasyklose, pieno dirbtuvėse ir kituose pavojinguose darbuose. Vienok, čia yra kita priežastis ir gal būt didžiausia klaida padaryta organizacijos steigėjų, nesudarant tvirtu administracinio fondo.

Ankstytėsenėse dienose kai kurių investicijų uždarbį buvo skiriamas lėšų fondu. Vėliau, perkėlimas didelių sumų iš apsaugos fondo į lėšų fondą būdavo daromas su seimų užyrimu. Tas žymiai susilpnindavo apsaugos fondą. Bet tai nebuvo priežastis peraukšti pomirtinių išmokėjimo. Ši problema ir jos priežastis buvo nurodyta—ankstesnis narių mirimas, negu išskaičiuotas amžius parodo.

10 centų mėnesinių narių duoklių, arba \$1.20 per metus, į lėšų fondą, gal būt, ganėtina padengti organizacijos administravimo reikalus, bet tikrai neužtektina leisti oficiali laikraštį ir jį siuntinėti nariams be priedinės mokėsties.

LIETUVŲ VYČIŲ SEIMAS

L. Vyčių prezidentas Pranas Razvadauskas asmeniai užkvietė mane dalyvauti Vyčių seime. Kvietimą priėmiau ir dalyvavau seime, kuris įvyko rugsėjo 24, 1944, Hotel Lexington, New York City.

Man buvo suteikta privilegija kalbėti ir atsakyti ir raginti tapti LRKSA nariais. Seimas autorizavo būsimą prezidentą sudaryti komitetą, kuris suėytų su Susivienymą atstovaujančiu komitetu apsvaistyti planą kas link vyčių rašymosi į Susivienymą, arba galimybes dėl susijungimo.

C. L. C. KONVENCIJA

Kunigo E. A. Gradeckio kvietimą dalyvauti Connecticut Lithuanian Catholics bertaininėje konvencijoje priėmiau. Konvencija įvyko sausio 28, 1945, Sv. Jurgio parapijos svetainėje, Bridgeport, Conn. C. L. C. yra organizacija, vadovaujama kun. E. A. Gradeckio, kurios tikslas yra jungti Connecticut valstijos lietuvių kilmės jaunimą geresniam susipažinimui socialie veikla, atletiškomis rungtynėmis ir kitokiais naudingais užsiėmimais bei pasilinkaminimais. Kun. E. A. Gradeckis tikisi įamžinti C. L. C., suliejant su LRKSA ir išplečiant jaunimo veiklą į kitas valstijas.

Konvencijoje delegatai buvo stipriai susidomėję mano pastabomis, jų iškelti klausimai buvo labai inteligentiški, bizniški, ir aš nuoširdžiai juos už tai komplimentavau.

Man padarė gilią įspūdį dalyvavusių narių didelis dosnumas jų oficialio laikraščio Chronical leidimo reikalams.

Mes turėtume pasinaudoti esama proga, pateikiant mūsų planus jų patraukimui.

Iš kelių delegatų aš gavau užtikrinimus, kad jie atliks savo dalį savo skyriuose raginant rašyti į LRKSA, taipgi C. L. C. prezidentas Br. Grakowski užtikrino, kad jis padarys visa, kas galima, parinkimui organizatorių dėl įvairių bendruomenių.

Aš giliai įvertinu galimybę suteikti man dalyvauti konvencijoje ir būti liudininku gražių tikslų ir puikių katalikiškos akcijos.

PASALPOS SKYRIAUS ĮVERTINIMO RAPORTAS

New Yorko valstijos apdraudus departamentas vėl pareikalavo Pasalpos Skyriaus įvertinimo raporto (valuation report). Tas raportas buvo paruoštas Miles M. Davison and Son, Consulting Actuaries, ir pasiūstas departamentui spalį 12, 1944. Iki šiai dienai iš šio departamento prašėmo negauta.

Šio fondo turas rodo nuolatinį didėjimą, dėlto aš manau, kad departamentas nedarys rekomendacijų, kurios priverstų mus imtis bile grįžtų žinganių.

SIMKAUS REIKALAS

101 kp. narys, Chicago, Ill., Juozas Šimkus dėl nelaimingo įvykio numirė rugpjūčio 24, 1941. Mirties laiką narys buvo išbrauktas už užvilkimą duoklių už 7 mėnesius.

Pašalpgavys pareikalavo pomirtinės reguliarių kuopos tvarka. Centro ofisas reikalavimo neužgryrė, bet jį išteikė sekančiame Vykdomosios Tarybos susirinkime dėl tolimesnio apsvaistymo. Remiantis Susivienymo legalio patarėjo ir mūsų aktuaro rekomendacija, Taryba atsakė pomirtinę išmokėti.

Šis ofisas susisieikė su prez. L. Šimūčiu prašant patikrinti mirusio nario duoklių knygutę su kuopos ledger'iu ir patikrinti, ar duoklių rekordas sutinka su centro ofiso rekordų.

Reguliaris pranešimas kuopų sekretoriams buvo pasiūstas 101 kp. sekretoriui liepos 17, 1941, painformuojant, kad J. Šimkus yra atsilikęs su duoklėmis šeštas mėnuo ir įteigė neušimokėsi iki rugpjūčio 1, 1941, jis bus išbrauktas. Prez. L. Šimutis raportavo, kad duoklės neušimokėtos ir rekordas sutinka su centro ofiso rekordų.

Tuo pačiu laiku buvo pasiūstas laiškas kuopos sekretorėi painformuojant ją, kad prezidentas L. Šimutis atsikreips kas link patikrinimo nario duoklių rekordo, dėlto, kad mirties laiką jis buvo išbrauktas iš narystės. Sekė susirašinėjimas su pašalpgavę Mrs. Anna Clark atstovaujančia advokatų firma. Šis ofisas ir, matomai, jos advokatai nusprendė, kad, atsižūrint aukščiau nurodytų davinį, plius fakto, kad senosios A klasės sertifikatas nesuteikia jokių koncesijų, kaip pratęsta apdrauda, pagrindo bylos užvedimui nėra. Paskutinis gautas laiškas buvo datuotas gegužės 13, 1942.

Liepos 2, 1942, datuotas laiškas gautas jau iš kitos advokatų firmos informuojant mus, kad jie atstovauja pašalpgavę ir reikalaujant atitinkamos informacijos. Reikalaujama informacija advokatams buvo suteikta, vienok, atsakant kas link tos informacijos, aš imu vieną jų laiško sakinį: "Nuo gavimo jūsų laiško, aš įgijau jūsų konstitucijos ir įstatų kopiją ir tt." Konstitucija ir įstatų kopija, kurią jis priminė, yra įstatai, kurie patvarko dabartinius naujus sertifikatus, kurie teikia tam tikras koncesijas, kaip išmokėtą ir pratęstą apdraudą.

Už kelių dienų po laiško gavimo aš buvau Chicagoje, kuriuo laiku aš diskusavau reikalą su advokatu ir painformavau jį apie skirtumus tarp senosios A klasės kontraktų ir naujų, kaip juos patvarko vėliausia konstitucija. Jis padarė man įspūdį, kad certifikatų skirtingumai, kaip išaiškinta, jam nesudaro skirtumo.

Jam reikalaujant, grįžęs atgal, aš pasiūčiau laišką, nurodant, kad certifikatas, išduotas J. Šimkui, neturi jokių rezervų, nušūniant jam certifikato kopiją, ir kad pomirtinės išmokėjimas yra atskaitytas už tai, kad narys buvo išbrauktas.

Jis užvedė bylą teisme ir prezidentas L. Šimutis nusamdė adv. Juozą J. Grish ginti mūsų organizaciją.

Keliuose laiškuose advokatu Grish aš kreipiau dėmesį į certifikatų skirtingumą. Ginčijamas certifikatas, ir po 1936 metų seimo daugiau neleidžiama, neteikia koncesijų, kokias turi dabartiniai certifikatai.

Vienok skundėjos advokatas savo pareiškime teismui pažymi, kad šiame reikale veikia pratęsta apdrauda. Teisėjas, neišklusęs liudininkų kaip kad aš advokato Grish buvau painformuotas, pasiremdamas informacija paduota pareiškime teismui, išdavė nuosprendį pašalpgavės naudai. Sprendimas buvo žodinė opinija ir teisėjas užėmė poziciją, kad su davimo pasarga nėra vykdomoji ir kad ji reikalinga užvirtinančios aukščiausios instancijos, kas reiškia seimo, kas link narystės paminimo.

Gavęs šią informaciją, aš konferavau su mūsų legaliu patarėju J. S. Lopatto, dėlto, kad aš nesutikau, kad aš turiu autoritetą išduoti kymą išmokėti pomirtinę pagal žodinę opiniją (oral opinion). Tai išrodo nepaprasta, kad teisėjas užimtu poziciją, kad yra reikalas su panaikinti narystę.

Kuriam tikslui mes turime įstamus? Tadgi, pasitarus su adv. Lopatto, mes nutarėme instruktuoti adv. Grish padaryti apeliaciją, kad mes turime ginti Susivienymą netik prieš žodinį sprendimą iš neišklusius liudininkų, bet taipgi apgynimui organizacijos konstitucijos ir kontraktų tarp organizacijos ir narių.

Laikė konferencijos su adv. Lopatto jis peržiūrėjo įstatymų knyga raportus ir tarp raportų jis surado bylą panašią Šimkaus bylos fa. Tai yra precedentas dėl mūsų vadovautis ginant kontraktą ir įstatus, būnant teisėms daugeliui praeities bylų, kur panašiose aplinkybėse šalpgaviams atsakyto pomirtinė.

Panaši byla buvo sprendžiama Pensylvanijos teismuose ir ji pagrįsta nesumokėjimu duoklių—išbraukimu iš narystės. Benefity aš kymas pirmiausia buvo sprendžiamas žemesniam teisme ir jury buvo davė sprendimą pašalpgavę naudai. Fraternalis organizacijos advokatai perkelė į aukštesnį teismą, kuris panaikino jury verdiktą ir palaikė organizacijos įstatus.

Advokatas Grish padarė apeliaciją. Bylos reikalas yra dienotvarkėje tolesniam šio susirinkimo apsvaistymui.

CIRKULIARINIAI LAIŠKAI

Tik vienas cirkuliarinis laiškas buvo pasiūstas jūsų apsvaistymui. Lietė išmokėjimą pomirtinės nario mirusio ypatingose aplinkybėse. Maniau, kad yra reikalinga turėti visų V. Tarybos narių užgyrimą prieš išmokėjimo įsakymo išrašymą.

Daug konferencijų turėta su Susivienymo legaliu patarėju advokatu J. S. Lopatto komplikuočių pomirtinių reikalais ir dėl pereinamo seimo priimtų pataisų.

Priede dalyvavimo Vyčių ir C. L. C. konvencijose, aš taipgi dalyvavau Amerikos Lietuvių Tarybos konferencijose įvykusiose spalį 17-18, 1944, New Yorke, ir vasario 16-17, 1945, Washingtono.

Tarybos tikslas savo veikla padėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę. Aš pareiškiau Tarybai savo pažiras, ragindamas planuoti tolimesnį veiklą praktiškais būdais, kadangi reikalas yra rimtas ir jis randasi gili visų lietuvių širdyse.

Amerikos Lietuvių Bendro Šalpos Fondo prezidento kun. dr. J. Končias paskyrimu, aš buvau pirmasidėjis ir atstovavau lietuvius V. ming Klonio 1944 metų Community War Chest vajuje. Aš dalyvavau War Chest tarybos veikloje; aš buvau jos komiteto narys; aktyviai dėjau prie fondo kėlimo.

Baigiant šį raportą aš noriu pareikšti, kad, mano nuomone, kuopos problemos didėja iš priežasties valstijos ir nacionalių įstatymų kaitų, priede keli įvairių centro ofiso rūpesčių. Aš dėjau juos kantrų išklaušymą šio ilgo raporto apie Susivienymo reikalus.

VINCAS T. KVETKAS, Sekretorius

(Bus daugiau)

GENERAL SITUATION IN SOVIET OCCUPIED LITHUANIA

According to recent information emanating from Lithuania the situation in that country is as follows:

All the inhabitants of Lithuania are divided into three categories, "red", "green", and "black", by the Soviets. The red group is insignificant in number. People in this classification are given administrative posts and are used in various capacities by the Red Army. People in the green category—able-bodied men and women from eighteen to sixty years of age are tolerated by the Red invaders. They are used in industry and for labor service in Russia proper. People in the so-called black group are those who are destined to be put to death. This category includes all Lithuanian officers, officials of municipal institutions, rebels of the uprising of June, 1941, businessmen, industrialists, and other "reactionary" elements. These people are usually executed. At the beginning of the second Soviet occupation mass executions were organized for as long a time as the local communists, Russian evacuees and refugees, or Soviet underground partisans were allowed to demonstrate their zeal. Such mass executions are known to have taken place in Zarasai, Utena, Vilnius, Kaunas, Siauliai, Simonys, etc.

A Bolshevik broadcast of October 24, 1944, from the Soviet-rebuilt Vilnius radio station supplied indirect proof of the purge of the "anti-Soviet" elements from all positions. The announcer gave the names of several newly appointed high railroad officials in Lithuania. Among them were Ostriakov, Garchenikov, Todorov, Dobrokhov, and Khalenski—all Russians; not a single one is a Lithuanian.

On October 28 an editorial from *Tiesa* (Truth), Lithuanian Communist paper, was read over the air. It censured local officials for neglecting their duty to surrender food supplies to the Red Army. According to this editorial, the communal authorities had compiled no lists of the larger farms or figures to indicate the quantity of arable land. Active communists were urged to hand in to the appropriate officials every day accounts of work accomplished.

Judging from their pronunciation of foreign names such as Aachen, Luneville, Epinal, Athens, etc., radio announcers must be uneducated people.

Soviet authorities confiscated all radio receiving sets in Lithuania for the duration. Failure to comply with this order is threatened with severe punishment.

William Henry Chamberlin, well-known student of European and Russian affairs, described in a recent article, reprinted in the *Congressional Record* of January 31, 1945, the plight of the deportees who had been sent from Eastern Europe to Russia, and expressed his opinion of Kerensky's recently expressed independence in regard to Baltic independence. We quote:

A thick blanket of secrecy, censorship, and propaganda has obscured for most Americans the annumerable personal tragedies that have been the sequel to the Soviet overrunning of large parts of eastern Europe.

Now and then a pure accident lifts a tiny corner of the blanket. A group of young women has been taking training for relief and reconstruction work at Haverford College. Two of them went to Mexico to work in a relief camp for Polish refugees. Strange as it must seem to our professional apologists for every act of the NKVD, they did not find this camp filled with aristocrats, reactionaries, Fascists, landlords. Their description of what happened to the refugees before they escaped from the Soviet Union and found a refuge in Mexico is worth quoting:

"Most of them, on September 1, 1939, were small peasant farmers along the Polish-Russian border. On October 1 they were exiles, herded into cattle-cars on a terrible two-week trip to Siberia. Those who completed the trip were sent to compulsory labor in mines, forests, factories and farms. The hours were 6 A. M. to 6 P. M., and the wages 500 grams of heavy bread per day."

When I read this account of a tragedy that must have been repeated innumerable times in Soviet-occupied territory in Eastern Poland and the Baltic States, I became extremely impatient with the untenable and contradictory position which a former Russian democratic leader, Alexander Kerensky, takes in regard to Stalin's annexationist policies. Defending Soviet annexationist claims which are a patent violation both of the Atlantic Charter and of non-aggression treaties which the Soviet Union concluded, at its own initiative.

with all its western neighbors. Kerensky made a curiously unreal attempt to divide Stalin into two persons:

"I make a distinction between Stalin, the national leader, and Stalin, the leader of international communism." But no such sophistry can provide an answer to the question which Kerensky, and other Russians who live in this country or in other foreign lands because they would be shot or arrested if they set foot in Soviet territory, must face. By what moral right can they consign millions of Poles, Ukrainians, White Russians, Letts, Lithuanians, Estonians to live under a regime so tyrannical that they cannot live under it themselves?

"There is sometimes an attempt to justify this contradictory position by reference to immutable Russian "historical" or "ethnological" rights, which must be maintained, regardless of the regime in Moscow. This does not stand any serious examination. There are almost no Russians in the annexed territory. For almost two decades the Soviet Government never hinted that its economic well-being or its strategic security were impaired by the voluntary relinquishment, in line with Lenin's principle of national self-determination, of these non-Russian border areas of the former Russian Empire."

Kerensky knows better than most Americans how formidable many points of similarity there are between Stalin's tyranny and Hitler's. The logical conclusion should not be obscured by a obsolete and misleading nationalism.

THE SMALL NATIONS

Russia need not fear her peace loving democratic neighbors. Little nations don't start wars. On the contrary, the little nations have every reason to fear Russia.

When the Red armies, in collaboration with Hitler, invaded eastern Poland, Lithuania, Latvia and Estonia in 1939, it marked not the first time but the fourth time in history that Russia and Germany joined hands together over the prostrate bodies of their peaceful neighbors.

(Charles Rozmarek, President of the Polish-American Congress, Chicago Herald-American, November 20, 1944.)

IWO JIMA CASUALTIES INCREASE NEED FOR WOMEN OFFICE WORKERS IN NAVY DEPARTMENT

The Navy Department has just announced that due to the heavy American casualties in the Iwo Jima area in the South Pacific, there is an urgent need for the service of hundreds of women office workers at Marine headquarters in Washington, D. C. to expedite prompt notification of casualty messages to servicemen's families.

Russell V. Person, recruitment representative of the Navy Department has recently arrived in the Wilkes-Barre area, and is located in the United States Employment Service office, 5 East Market St., Wilkes-Barre. Person will interview applicants for positions as clerks, typists, and stenographers in Washington, D. C.

Those who qualify are offered immediate appointment, and may leave for Washington any time within 30 days. Appointment is for the duration plus six months thereafter. Transportation to Washington is paid by the Navy Department, and housing is guaranteed in Navy

approved rooms. Women between 17½ and 57 are eligible if not now employed full time in essential industry at highest skill. Beginning salaries range from \$146 to \$164 a month depending on experience.

"This is also a woman's war," stated Mr. Person, "and we need women office workers to supervise the vast amount of necessary paper work which insures our fighting men continued supplies, ammunition, and equipment so vital to our successful prosecution to the war. We especially offer this opportunity to service men's wives and mothers who not only have a very definite interest in the progress of the war, but who are extremely anxious for an early return of our men. This is one important contribution American women can make. Although we are hiring workers for all offices of the Coast Guard, Navy, Marine Corps, at the present time we are concentrating our efforts on the very important casualty branches."

Mr. Person will be at the U.

LITHS IN THE SERVICE

SAILOR TELLS OF LIFE DURING WAR

Japs, bombs, heat, torpedoes and many other things he wouldn't talk about, made life hectic for Albin V. Rakauskas E. M. 3-c, who has returned after 11-months of overseas duty. Rakauskas was stationed on an attack transport which took part in the overseas invasion of Leyte, Saipan and Palau Islands. Being an Electrician's mate, he was below decks. One day he felt the whole ship vibrate.

"I found out a Jap plane had dropped a bomb which landed about ten feet from the Engine Room where I was—then it was my turn to vibrate," he said.

"Another time, I was resting in the bow of the ship—when I saw two torpedoes whiz by. I tried to yell, but couldn't. The Navy surface-craft soon took care of the sub.

"Blood is all important," he said. "It means life-to the dying. Many times the sailors gave blood to wounded marines—gave until the doctors wouldn't take any more. I wish that some of the people at home—could see that, then they would know about the war, and give more."

Asked about the heat, he said it dropped to less than 120-degrees below decks, but not very often.

"At night, we slept on deck, when it didn't rain. Often, when you get comfortable, it started to rain. So you would grab your bedding and run for the hatchway; then it would stop, and out we came again.

"There are memories we don't mind," he said. "One night we were watching the movies on ship. That time we were in the harbor of a Japanese-held Island. If they had spotted us, we would have played the part of 'Nautilus,' the undersea craft in Jules Verne's 'Twenty-Thousand Leagues Under The Sea.'"

"The next morning when the invasion of that island began, it was good to see Japs dying. Navy 'Grummonds' dropped bombed, wing 'gas' tanks, shot cannon and machine guns. We were so close—that we were able to see Jap bodies flying in the air. It was a miracle how anybody remained alive on that island—after our boys got through."

Rakauskas spent a thirty-day furlough-leave, recently. When offered a Second Class Petty Officer's rank, or a chance to return home to see his parents Mr. and Mrs. Victor Rakauskas of 46 Windham St., Worcester, Mass., he chose the latter. He has reported to Boston, where he will attend school. He entered the service in May, 1943. He attended Worcester Boys' Trade School, and was employed by Pullman Standard Car Mfg. Co.

MOSKAITIS WOUNDED IN ACTION

Sgt. Dan Moskaitis, son of Mr. and Mrs. Julius Moskaitis, 205 Dickson St., Duryea, Pa., was wounded in action in Germany on March 13. He is now in a hospital in England. Two brothers are also in service. PFC Joseph who recently returned from overseas, is stationed in North Carolina and PFC Leonard in Germany.

Staff Sergeant Ernest G. Prantits, son of Mrs. Patricia of 295 East Street, New Britain, Conn., who is an Aerial Gunner in Italy, with a 15th Air Force Liberation Group, which has been awarded the Distinguished Unit Citation.

S. Employment Service, 5 E. Market St., Wilkes-Barre, daily from 8:30 to 1:00 P. M. Any one interested is urged to contact the Navy representative immediately.

Died: Lt. Alfred C. Blozis, 25, professional football star and holder of the word shotput record, in action in France, January 31.

W. V. MARCHAKITUS WOUNDED

PFC William V. Marchakitus, 21, USMC, son of Mr. and Mrs. Anthony Marchakitus, 7 East River St., Plymouth, Pa., was wounded in action on Iwo Jima. He left for overseas duty last June. He was a former student at Plymouth High School. Before entering the Marine Corps he was employed by Armour and Co. in Chicago. He is a member of Saint Casimir's Lithuanian Church, Larksville, and has a sister, Irene, who is a cadet nurse at Bushwick Hospital, Brooklyn, N. Y.

Lt. Kenneth Mikalauskas, A. F., son of Mr. and Mrs. Joseph Mikalauskas of 182 Jubilee St., New Britain, Conn., spent a leave at home after eight months in the European theater as a Pilot of a P-51 Mustang, and has completed 60-missions. He has been awarded the Air Medal and seven Oak Leaf Clusters.

Mr. and Mrs. Stanley Grigalaukas of 189 Conant Street, Gardner, Mass., have received a telegram from the War Department, informing them that their son, Second Lt. Joseph Grigalaukas, 25, was wounded seriously on January 27th, in Luxembourg. Lt. Grigalaukas has been previously wounded in France on November 3rd, but after recovery, had returned to action.

FATE OF LITHUANIAN POLITICAL PRISONERS

A list of political prisoners who were removed from the Kaunas prison by the Soviets at the outbreak of the Soviet-German war in June, 1941, has reached this country. Nine of the 125 names listed are those of people who are supposed to have been condemned to death while they were in Kaunas. Among them is Colonel Stepas Russteika, of the Lithuanian Army Reserve and former Minister of the Interior, and one Catholic priest.

The cases of the remaining 116 are supposed to have been undergoing examination. Among them are to be found the names of certain prominent Lithuanians: K. Bizauskas, former Lithuanian Minister to the United States and cabinet minister; B. Giedraitis, Colonel of the reserve and former Minister of the Interior; J. Jablonskis, former secretary of the Lithuanian Legation in Stockholm and Berlin; Professor I. Koncius; one Catholic priest; and Colonel J. Petraitis, J. Saraukas, and J. Tumasa.

Many of these are supposed to have been executed by the N. K. V. D. at Chernev (Cervine) near Minsk while deportation was in process. The sufferings of the prisoners have been described by Colonel Petraitis, who managed to escape, in his memoirs *Kaip Jie Mus Suskandė* (How They Shot Us), which were published in some Lithuanian papers in this country. Colonel Petraitis died shortly after his escape and return to Lithuania.

According to trustworthy sources, Rev. A. Krencius, pastor of the Roman Catholic parish of Vegeriai, was deported to the

LIETUVIŲ NAUJIENAS

Mėnesinis žurnalas, 28 puslapiai, pašeikiamas ir daug esančių. Kaina \$1.00 motams. Adresas: LIETUVIŲ NAUJIENOS 122 N. 9th St., Philadelphia 6, Pa.

He was recently commissioned in the field. He entered the service with Co. M. 181st Infantry, Mass. National Guard, in 1940, and received training at Camp Edwards, Hingham and Ipswich, Mass. He left for overseas duty in March, 1944. A member of Patton's Third Army, he landed in Normandy on D-Day, and has been with that Army ever since.

Lt. William A. Skurkis, Chief Pilot of a Liberator Bomber, arrived in Italy, according to word received by his wife, the former Miss Clementine E. Kizis, of Pittston, Pa. Lt. Skurkis received his Pre-Flight at Akron University, and at San Antonio, Tex. His Flight-Training followed at the Sanford, Sherman, and Ellington Air Fields. He received his Pilot-Wings and Commission on May 12, 1944, at Ellington Field, Houston, Texas. He then was assigned to Liberal, Kan., to the Army Air Force B-24 Pilot School there. Lt. Skurkis has arrived in Italy to join a 15th AAF Heavy Bombardment Squadron as a Pilot of B-24 Liberator Bomber. He is the son of Mr. and Mrs. Anthony Skurkis, of 13 Harkins Lane, Wilkes-Barre, Penna. A graduate of GAR High School, he was a machine operator for Hazard Wire Rope Company. Mrs. Skurkis and two daughters, Dorothy and Roberts, reside on South Franklin Street.

Sgt. Peter Kapushinski, U. S. Army, spent a few days leave at his wife's home in New Britain, Conn., recently. He is stationed at the Newark Airport, in New Jersey. He is the son of Mrs. Mary Kapushinski, of Eno St., Kingston, and he celebrated his birthday, recently.

J. R. D.

SCENOS (TEATRO) VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko) DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS Parnas vicinaje akte. Veikalas kupinas rinkinių juokų, nepaprastų špou ir žavėjusių dainų. Vaidinamas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pritariantys vyrų chorui. Užima visą valandą suvaldinti. Kaina 40c.; imant nemažiau kaip 8 egzempliorius—25c.

KOMEDIJOS 1. Ponas Tūzas ir Ponas Arhūzas. Trumpas, bet labai juokingas veikalas, atvaidinamas šid laikų keliuolika pardavėjų gudrumais, kuriomis kartais būna klaidų. Suvaldinamas į penkis minutes. Vaidinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su šydu scenoje višneti yra juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaldinti užima septynis minutes.

3. Supradantis ir Jo Genė. Veikalas atvaidinamas du skirtingi darbininkų tipai. Ju "darba" scenoje, tai tikrai veikia kvatotis. Suvaldinti galimas į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

4. Vaisis tryš komedijos išpausdintos vienoj knygotė. Kaina 35 centai; imant nemažiau kaip 4 egzempliorius—25c.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA Parnas vicinaje akte. Tai veikalas pilnas patikimų juokų, žvyrų dainų ir maitinčių špou. Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigos šis juokis, juokis ir juokis... Tokia mokykla turinama tik patikimo valio vaidinotėje, todėl ir vaidinam šį veikalą trau. Vaidinamas užima visą valandą. Vaidinami septyni asmenys. Kaina 45c.; imant nemažiau kaip 8 egzempliorius—30 centai.

Krepšeliai "GARSO" ADMINISTRACIJA 73 E. South Street (P. O. Box 303) Wilkes-Barre, Pa.

REACTIONS TO ANTI-BALTIC MOVES

Russia has violated the Atlantic Charter and is violating agreements made with Poland and agreements and treaties made with Lithuania, with Estonia, and with Latvia. She has violated every treaty she has made with those small European countries.

Can we believe that a nation that has thus violated every treaty she has entered into with countries adjoining her will overnight turn around and change her policy?

On December 14, the Council of the League of Nations, condemning the Soviet Union as an aggressor expelled Russia from the League. Then, in rapid succession, came Russia's attack on Estonia, Latvia and Lithuania, condemned vigorously and unequivocally in turn by our State Department.

Not only Germany but also our associate has been responsible for the tragic plight of vast numbers of so-called liberated people. Among the deportations attributed to Russia we find the following: 61,000 Estonians, 60,000 Latvians, 66,000 Lithuanians and 1,500,000 Poles, Jews and others from Poland, all of whom have been forcibly removed from their homes and their countries.

We are convinced that the European peoples take no greater delight in ruthless treatment, inhumanities, or murder, whether perpetrated by our allies, than they take in Nazi atrocities. Would it be too much to expect that they were entitled to something more from their liberators?

We ought now, without equivocation, to state that it is

not our intention to subject the so-called liberated peoples of Europe to Stalin's type of democratic rule any more than we intend to restore Hitler's tyranny.

Mr. C. L. Sulzberger informs us in the *New York Times* of December 31, 1944, that the three Baltic countries—Estonia, Latvia and Lithuania—have been abandoned to their fate by this government.

I cannot believe that what Mr. Sulzberger says constitutes one of the real war aims of the United States. The Russian Institute of the Rand School of October 7, 1944, printed in its publication, *Russian Affairs*, a revealing document showing the treatment of Lithuanians at the hands of Russia in 1939. This document was supplied by the Lithuanian Red Cross as an "order of the people's commissar for the interior of the Lithuanian Soviet Socialist Republic" defining alleged anti-Soviet and socially alien elements, in order to permit the Soviets to "determine the strength of the counter-revolution and to direct apparatus for its digestion and liquidation."

It takes no stretch of the imagination to understand what the word "plebiscite" means under the Soviet's one party system in which no names can go on the ballots except those proposed by local peasant or workers' committees, which are of course, controlled; a system which provides that, since no other group or party can nominate a candidate, only one name can be presented to the voter.

(Senator Wheeler, Congressional Record, January 15, 1945.)

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygotė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angli ir lietuvių kalbose. Knygotė mažo formato. Gali moteris ja įsidėti į ridikulį (pocketbook). Didelė rėšė, spauda aiški. Norintieji gauti knygotę—"Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?", įdėkite į konvertą 25c. ir pašaukite "GARSŪ", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

VIETINĖS ŽINIOS

BERTAININIS LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

Bertaininis LRKSA 4-tos apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyko sekmadienį, kovo 25, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, Pittston, Pa.

Pirmininkas Vitalius Leliokas susirinkimą atidarė 2:15 P. M. ir pakvietė vietos kleboną, buvusį Susivienymo dvasios vadą kun. J. Kasakaitį sukalbėti malda.

Po maldos pirmininkas pakvietė kun. kl. J. Kasakaitį pakalbėti. Savo kalboje kun. J. Kasakaitis apibūdino tamsią Lietuvos padėtį. Vienok nusiminti nereikia. Padėtis gali pasikeisti geresnėn pusėn. Baigdamas ragino palaišyti lietuvių Amerikoje, traukiant jaunimą prie Susivienymo.

Pirmininkas tvarkos prižiūrėtojas paskyrė vietinių kuopų atstovus P. Karpavičių ir Ig. Lešauską.

J. mandatų komisiją vienbalsiai išrinkti V. Gričtaraitis, V. Tamulaitis ir P. Stravinskas.

Sekr. P. V. Zdanavičius pranešė perėjo susirinkimo, įvykusio gruodžio 31, 1944, protokolą. Įnešta ir paremta protokolo priimt, kaip surašytas. Priimtas vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas. Peršaukus priduosius mandatus, pasirodė dalyvauja šie kuopų atstovai: 1 kp., Edwardsville—J. Venlauskas, V. Čeponis, I. Paškevičius; 7 kp. Pittston—I. Lešauskas, J. Bukaveckas, J. Kvasnickas; 14 kp., Wilkes-Barre—Petras Volungevičius; 17 kp. Wilkes-Barre—M. J. Kvičkus, J. Aušura, V. Tamulaitis; 28 kp., P. Stravinskas, P. Balčius; 34 kp., Kingston—L. Vidūnas, A. Norvaiša; 57 kp., Exeter—V. Stepulis; 155 kp., Scranton—P. Talkevičius, V. Balinskas; 183 kp., Pittston—S. Marozas, P. Kurpavičius, P. Jurevičius; 194 kp., Inerman—J. Bartušūnas, A. Sniutas; 244 kp., Wyoming—J. Čižauskas.

Taipgi dalyvauja apskrities valdybos nariai—pirmin. V. Leliokas, vice pirmin. V. Gričtaraitis, sek. P. V. Zdanavičius, išdin. J. Masonis, izdo globėjai S. Galinis ir J. Batvinskas, korespondentas redaktorius M. Zujus; Susiv. vice prezidentas J. Vaižaitis, sek. V. T. Kvetka, izdin. J. G. Joneika, izdo globėjas P. Karasauskas ir vietos kleb. kun. J. Kasakaitis; viso su sprendžiamuoju balsu 36 atstovai.

Pirmin. V. Leliokas paaiškino apie apskrities valdybos veikimą. Po metinio susirinkimo valdyba atlaikė du susirinkimus, kuriuose svarstė vasarinių išvažiavimų ir kitus reikalus.

J. G. Joneika paaiškino apie pasitarimą su Rocky Glen parko savininku kas link metinio išvažiavimo. Parks nusamdytas rugpjūčio 19-tai dienai. Raportas priimtas vienbalsiai.

Kas link paremimo Jėzaus Nukryžiuoto Seserų vienuolyno, padarant kokią nors pramogą, palikta valdybos nuostatai.

Pirmin. V. Leliokas raportuoja, kad valdyba nutarusi paskirti buvusiam apskrities pirmininkui Pr. Jurevičiui dovaną—U. S. karo boną 25 dolerių vertės—už jo ilgametį pirmininkavimą ir pasidarbavimą apskrities gerovei. Po to pakvietė kleb. kun. J. Kasakaitį įteikti dovaną. Kun. J. Kasakaitis trumpais bruožais apibūdino Pr. Jurevičiaus nuopelnus apskrities įteiktą dovaną.

Pirmin. V. Leliokas paaiškino apie apskrities valdybos veikimą. Po metinio susirinkimo valdyba atlaikė du susirinkimus, kuriuose svarstė vasarinių išvažiavimų ir kitus reikalus.

J. G. Joneika paaiškino apie pasitarimą su Rocky Glen parko savininku kas link metinio išvažiavimo. Parks nusamdytas rugpjūčio 19-tai dienai. Raportas priimtas vienbalsiai.

Kas link paremimo Jėzaus Nukryžiuoto Seserų vienuolyno, padarant kokią nors pramogą, palikta valdybos nuostatai.

Pirmin. V. Leliokas raportuoja, kad valdyba nutarusi paskirti buvusiam apskrities pirmininkui Pr. Jurevičiui dovaną—U. S. karo boną 25 dolerių vertės—už jo ilgametį pirmininkavimą ir pasidarbavimą apskrities gerovei. Po to pakvietė kleb. kun. J. Kasakaitį įteikti dovaną. Kun. J. Kasakaitis trumpais bruožais apibūdino Pr. Jurevičiaus nuopelnus apskrities įteiktą dovaną.

TEN DOLLAR \$10 REWARD

To anyone sending information about JOHN PETUSKIS of Scranton or Wilkes-Barre to TOM UNITES, 691 Ohio Ave., Duquesne, Pa.

Pr. Jurevičius trumpai paaiškino apie savo pirmininkavimo laikotarpio apskrities veiklą. Nuostirdžiai padėjo už įteiktą lovaną.

V. Stepulis išklė klausimą kas link priėmimo jaunamėčių į Susivienymą be daktaro egzaminacijos, kuri kliudo gavimui naujų narių. Sekr. V. T. Kvetka paaiškino, kad jaunamėčiai ir dar yra priimami be egzaminacijos iki \$500.00 dolerių.

Sekr. V. T. Kvetka paaiškino apie atsilankymą Washingtone ir apie Amerikos Lietuvių Tarybos veiklą Lietuvos laisvės nepriklausomybės atkovoju.

Tuo pačiu klausimu kalbėjo M. Zujus, kun. J. Kasakaitis ir S. Galinis.

Išsėmus dienvorkei, pirmininkas V. Leliokas paskelbė susirinkimą baigtu.

LRKSA 17-TOS KUOPOS NARIAMS

Svarbus 17 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 15-tą, po sumos, Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Bus svarbūs raportai ir pranešimai.

Bargeno vajuos. Atsivėskite naujų kandidatų.

J. Batvinskas, pirmin.

KUN. LT. L. L. GILIS—KARO KAPELIONAS

Kunigas leit. Leonardas Gilis, suvęs Kingstono Šv. Marijos parapijos asistentas, šių metų kovo 23-čią išvyko U. S. kariuomenėn, kaip kapelionas. Jis randa Fort Devens, Mass.

Kun. leit. L. L. Gilis mokinosi Tėvų Marijonų kolegijoje, Thompson, Conn. Filosofijos ir teologijos mokslus ejo St. Peter's seminarijoje, London, Ontario, Canada. Kunigū išventė J. E. zyskupus W. J. Hafey, birželio mėn., 1943. Scrantų katedroje. Vikaravo Plymoutho Šv. Kazimiero, St. Mary's parapijoje, So. Scranton, ir Kingstono Šv. Marijos parapijoje. Kun. Gilis buvo labai veiklus, ypač jaunimo tarpe.

Linkime jam geriausios kloties sunkiose karo kapeliono pareigose!

RENGIA PRAMOGĄ J. N. SESERŲ VIENUOLYNO NAUDAI

Jėzaus Nukryžiuoto Seserų Vienuolyno rėmėjų skyrus rengia pramogą vienuolyno naudai, kuri įvyks sekmadienį, balandžio 15-tą, Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa. Pradžia 8 val. vakaro.

Bus palinkaminimas (entertainment) ir refrešmentai.

Rengėjų komiteto pirmsėdė Mrs. F. Butcofski, padėjėja O. na Juknevičiūtė; ceremonijų vedėja Aldona Olekaitė; programos pirmsėdė Berta Jaškūtė.

Publika kviečiama dalyvauti ir paremti kilnią tikslą.

MIRE

A. a. Ona Vaivadienė, 65 m., gyv. 105 Dickson Street, Duryea, numeris balandžio 8-tą, palaidota balandžio 12-tą iš Šv. Juozapo bažnyčios parapijos kapuose. Paliko vyrą ir septynis vaikus.

A. a. Antanas Keturakis, gyv. 113 Oak St., Hancver section, Nanticoke, numeris balandžio 5-tą, palaidotas balandžio 9-tą iš Plymouth'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapuose. Paliko dvi seseris.

A. a. Jurgis Leosauskis, sūnas Mr. ir Mrs. J. Leosauskis, gyv. 18 Pugh St., Edwardsville, numeris balandžio 6-tą, palaidotas balandžio 7-tą Kingstono Šv. Marijos parapijos kapinėse.

NUMIRĖ MARJONA NEVULIENE

Balandžio 5-tą numirė LRKSA 46-tos kuopos narė, ilgamečio kuopos finansų sekretoriaus ir veikėjo žmona Marijona (Perlukė) Nevulienė, gyv. 900 Main St., Sugar Notch, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko pirmadienį, balandžio 9-tą, iš Šv. Petro ir Povilo bažnyčios parapijos kapuose.

Iškilmingas mišias atlaikė vietos klebonas kun. J. Šupšinskas; prie šoninių altorių mišias atlaikė kun. V. Šimkoniš ir kun. V. Nanorta.

Karsto nešėjais buvo: B. Skucas, P. Maišiukas, Vincas Scilius, Juozas Zilkauskas, Vincas Botyrius ir Bernardas Uložas.

Vėlionė buvo gimusi Lietuvoje, iš kur atvyko 40 metų atgal. Ji buvo Šv. Petro ir Povilo parapijos čarterio narė. Uoliai dalyvavo LRKSA 46-tos kuopos, Altoriaus, Šv. Ražančiaus ir kitų vietinių draugijų veiklose.

Lūdesy paliko vyrą Jurgį J. Nevulį, sūnų Adomą ir dukterį Mrs. Margaret Wallace, Sugar Notch; sūnų Martyną, namieje; dukterį Mrs. Katrę Stuskevičienę, Warrior Run; sūnų Praną, Westfield, Mass.; taipgi septynis anūkus ir du proanūkus.

I LRKSA vėlionė įsirašė birželio 24, 1915 m. Taigi, narė išbuvo arti 30 metų.

Amžinai atilsį suteik jos vėlei, Viešpatie!

Vyrui Jurgiui J. Nevuliui, vaikams, anūkams, proanūkams ir visiems giminėms pareiškiamas kuo giliausią užuojautą!

KULPMONT, PENNA.

A. a. Ona Savukynienė Kovo 20-tą dėl širdies atakos numirė LRKSA 268 kuopos narė, mūsų kuopos išdininko žmona, Ona Savukynienė, gyv. 708 Spruce St.

Lūdesy paliko vyrą Juozą, dukteris Estelą ir Emiliją, New York City; sūnus Raimundą, New York, Klatsens—U. S. laivynė, Mykolą—U. S. laivynė seržantą Praną, Hawaii.

Vėlionė buvo gimusi William Penn., Schuylkill apskrityje; 35 metai atgal persikėlė į Kulpmont, kur išgyveno iki savo mirties.

Kovo 24-tą palaidota iš Mount Carmel Šv. Kryžiaus bažnyčios parapijos kapuose.

I LRKSA įsirašė liepos 27, 1912 m.

Išleis Viešpaties ramybėje! Seimai ir giminėms pareiškiamas giliausią užuojautą! Rap.

PHILADELPHIA, PA.

Zinutės Port Richmondėi gilai gyvenę viengentis Mykolas Zaleckas numirė kovo 19-tą, palaidotas kovo 24-tą.

Vietiniam savitrašty "The Catholic Standard and Times" balandžio 6-tą išvardinti vietinės katalikų dvasinės seminarijos auklėtiniai garbingai atžymėti—apdovanoti už pagirtiną mokslą, tarp kurių randasi išvardinti ir keli mūsų tautiečiai, būtent, Jonas Matulionis, Eugenijus Vasiliauskas, Silvestras Sušiedelis ir Pranas Statkus.

Sužinota, kad kun. Pranas Vasiliauskas, gyvenantis Villa Joseph Marie, Newtown, Pa., jau turi paruošęs spaudai naują knygą "KUNIGAS MYKOLAS" ir mano, kad dar šiemet pavyks ją išleisti.

ISVENTINTAS KUNIGU

Balandžio 3 d. Brooklyno pradžioje į kunigus buvo išventintas Vincas Pažereckas, Simono ir Antaninos Pažereckų sūnus.

Tą dieną kun. V. Pažerecko tėvai surengė pietus, kuriuose dalyvavo beveik visai vietos ir apylinkės kunigai, giminės ir artimi pažįstami.

Pietų metu buvo pasakyta daug gražių linkėjimų naujam kunigui.

AUKOS AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI

Nuo 1. m. kovo 1 d. iki kovo 21 d. Amerikos Lietuvių Tarybai atsiuntė

ALT Los Angeles skyrus	\$161.00
Westville, Ill. Lietuvių aukos ir pelnas nuo baliaus	163.00
C. Juška, Rochester, Minn.	5.00
J. P. Cranouki, Poznanock, Conn.	10.00
ALT Rochester (N. Y.) skyrus	400.00
Dr. Peter Z. Zalatoris	5.00
Peter P. Grubis, Elk, Calif	1.00
J. Kazakevičia, Chicago, Ill.	10.00
Mr. ir Mrs. J. Jankus, Philadelphia, Pa.	25.00
ALT New Haven, Conn., skyrus	300.00
Boston Committee for Lithuanian Independence, S. Boston, Mass.	637.41
A. Palonis, Sackatoon, Can.	10.00
A. Šilala, Los Angeles, Cal.	5.00
Bridgeport, Conn., ALT skyrus nepriklausomybės paminėjimo metu surinktos aukos, prisūtė A. Stanišauskas	115.15
New Britain, Conn., Lietuvių sudėtos aukos nepriklausomybės minėjimo metu, prisūtė J. Petkevičius	172.00
Shenandoah, Pa., Lietuvių katalikų auka, prisūtė kun. J. A. Karalius	225.00
Lietuvių švento Vardo Draugija, Kearny, N. J.	100.00
Binghamton, N. Y., ALT skyrus nepriklausomybės metu surinktos aukos ir draugijų duoklės	73.20
Mr. ir Mrs. C. Rauba, Rhineland, Wis.	2.00
Hartford, Conn., ALT skyrus, prisūtė A. J. Mazotas	500.00
Joe Steppen, Gudiugis ir Jakstas iš Lafayette	15.00
Liet. Darbininkų Sąjungos 40-ta kuopa, Easton, Pa.	14.00
Rockfordo ALT skyrus nepriklausomybės paminėjimo metu surinktos aukos, prisūtė P. A. Deltuva	128.00
Šv. Kryžiaus parapijos žmonės, Schenectady, N. Y., per Lietuvos nepriklausomybės minėjimą	129.00
Am. Liet. Tarybos Milwaukee skyrus	138.86
Stan. Liasas ir Agota Usaliai, Sioux City, Iowa; nuo 11 seimos narių po \$3.00; viso	33.30
Dominikas Klimas, Chicago, Ill.	5.00

Visiems aukotojams nuostirdžiai dėkoja AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

NEW HAVEN, CONN. S. S. OMAHA, NEBR.

Moterų Sąjungiečių Veikla

Praeitą sekmadienį įvyko Moterų Sąjungos 33-čios kuopos mėnesinis susirinkimas, kuriame dalyvavo skaitlingai narių ir visos pakilusiam ūpe svarstė kuopos reikalus. Visos su entuziazmu ruošiasi prie draugiško margučių vakarėlio, kuris įvyks pas darbečią sąjungietę Oną Cirvinskienę, 291 Hamilton St. balandžio 15, 3-čią valandą po pietų.

Rengėjos O. Cirvinskienė, P. Zikienė ir Z. Markūnienė kviečia dalyvauti, pasilinksinti ir paremti šį naudingą sumanymą.

Išrinktos 3 atstovės dalyvauti pusmetiniam Conn. apskrities sąvažiavimė, kuris įvyks svetainėje 43 kuopos sąjungiečių paragoje Waterbury, Conn., balandžio 29 d., būtent: M. Ramanauskienė, O. Kvaratijienė, S. Tamulienė.

Moterų Sąjungos naujų narių vajuos dar vis tęsiasi. Kviečiami visos šios kolonijos moteris ir giminės prisirašyti ir pasinaudoti vajuos teikiama lengvatomis.

Pramoga Amerikos Raud. Kryžiaus Naudai

Balandžio 8 d. mūsų parapijos svetainėje įvyko pirmutinė pramoga po Velykų, kurią surengė Amerikos Raudonojo Kryžiaus lietuvių vienetas, pritariant ALT vietiniam skyrui. Pramoga buvo įvairi, nes susidėjo iš judamų paveikslų, įžymių kalbėtojų kalbų, kurie yra daug pasidarbavę šioje srityje, taipgi buvo malonios vaišės ir draugiški pasikalbėjimai.

Lietuvių vienetai sumaniai vadovauja p-nia Ona Alf, kuri daug širdies įveda į savo darbą.

Numirė Išymi Viengentė Marijona Biržietienė

Čia gerai žinoma, kaip gera, šauni viengentė, Marijona Biržietienė kovo 19-tą nukeliavo į amžinybę. O kovo 24-tą po gedulingų pamaldų už jos kilnų ir kelių metų tautiečiai, būtent, Jonas Matulionis, Eugenijus Vasiliauskas, Silvestras Sušiedelis ir Pranas Statkus.

Tėvų Jezuitorų Misijos

PITTSBURGH, Pa.—Šv. Vincento par., balandžio 8—10 d.—T. Jonas Kidykas, S. J.

WEST LYNN, Mass.—Švenč. širdies par., balandžio 15—22 d.—T. Antanas Mešlis, S. J.

NASHUA, N. H.—Šv. Kazimiero par., balandžio 22—29 d.—T. Pranas Aukštikalnis, S. J.

ADV. K. ROZMAREK IR LIETUVOS LAISVĖS REIKALAI



KAROL ROZMAREK.

Adv. Karolis Rozmarek, entuziastingas kovotojas už Lenkijos laisvę, yra pirmininku įžymiausių lenkų organizacijos—"Amerikos Lenkų Kongreso". Bet jis, Rozmarekas, kovodamas už Lenkijos laisvę, ar tai žodžiu, ar tai plunksna—rašyme straipsnių, iš dalies, neparmiršta taipgi ir Pabalčė šalių reikalų, o ypač gi—Lietuvos. Daug, labai daug galima būtų pateikti pavyzdžių, bet kad neužėmus per daug laikraščio, pateikiu vien tik šiuos: Andai jis parašė straipsnį "Our Weak Yielding Encourages Russia To Destroy Liberty," kurį išspausdino net 15 angliškų dienraščių, kurio vienoje vietoje jis taip išsireiškia:

"Lithuania, Latvia and Estonia were also for friendly collaboration with the Soviet Union but that didn't save them from being erased from the map of Europe as free nations..."

Straipsnis "Death of Free Poland" ... tilpusiamė dvylikoje lietuviškų, jis vienoje vietoje sako ir taip: "As Americans we lead not only for the righteous cause of our devoted ally, Poland, but also for Lithuania..."

Straipsnis "Poland and the Atlantic Charter", jis tarp kitko sako: "...Poland, Lithuania, Latvia and Estonia in 1939, it market not the first but the fourth time in history that Russia and Germany joined hands together over the prostrate bodies of their peaceful neighbors."

O straipsnis "Polish American Congress Reacts", jis ir taip sako: "The docile submission to

Russia's demand of all the lands seized during the partitions of Poland as Germany's collaborator and even Lwow, which prior to the war was never at any time under Russian rule even illegally, is a distortion of our war aims. It means re-affirmation of the Molotov-Ribbentrop Line of 1939 which gave one half of Poland and all of Lithuania, Latvia and Estonia to Russia."

K. Vidikauskas

DAINUOS ARTISTE ANNA KASKAS

New Britain, Conn.—Šv. Andriejaus lietuvių parapijai, miuni aukštinį jubiliejų, vyksta daug atmintinių ir istorinių paengimų, vaizduojančių parapijos praėjusių 50 metų gyvavimo laikotarpį.

Vienok, gegužės tryliktoji bus atžymėta labai svarbiu įvykiu Šv. Andriejaus lietuvių parapijos gyvenime, nes Anna Kaskas, geltonplaukė lietuvaitė ir pagarsėjusi talentinga Metropolitan Operos pažiaba, atminti tą garbingą dieną, 4 valandą po pietų, duoda koncertą Senior High School auditorijoje.

Štai kaip dienrašties "Toronto Telegram" rašo apie ją: "Here is the perfect voice that could be listened to throughout eternity without weariness.—Stai tobulas balsas, kurio galima be nuovodumo klausytis per amžinatvę..." Milijonai klausysis ir laimins ją.

Be to, ji brangina lietuvių ir visur pasisako esanti kilusi iš lietuvių tėvų, tuo keldama lietuvių vardą kitataučių akyse.

Todėl, New Britaino ir apylinkių lietuvių nepraleiskite tos gražios progos, pirma laiko įsivykite tikėtus ir visi ruoškitės nepaprastai dainos šventei, kuri įvyksta gegužės tryliktoją, 4 val. po pietų, Senior High School Auditorijoje, New Britain, Ct., kur pagarsėjusi pažiaba ir kerėjanti dainos karalaitė Anna Kaskas sužavės ne vien lietuvius, bet ir kitataučius. Samata

Washingtonas.—Balandžio 5-tą laivyno vadovybė paskelbė, kad prie Iwo Jima salos japonai nukankindami amerikiečių laivą. Žuvo 474 vyrų.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvos Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS SALTINIS. Surinkto ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis odos viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolų, Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novėnų 12. Litanių 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės, maldos iš Mišiolų). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldoms ir Šv. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlydus. Labai daug įvairių maldų su atlydais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

MALDŲ SALTINIS, didelėmis raidėmis maldaknygė. Išleido kun. Pr. Juškaitis. Kaina \$2.50.

Ji yra nedidelio formato 5 1/2 x 3 1/2 coly; 432 puslapių, odos apdarais, auksuotais kraštais, apie pusę colio storumo. Naujaušios ir gražiausios maldos.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės Sutašė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su galdomis taip, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemaziau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS ANIOLAS SARGAS, Juodais apdarais (originalė kaina \$1.50)..... \$1.00 DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, Juodais apdarais (originalė kaina \$1.50)..... 1.00 MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... 50 MALDŲ RINKINELIS, Juodais apdarais..... 40

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.